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Jaśniejsze widoki
(T  Kraków, 2 grudniu
u h .) Nasze ostatnie warszawskie wiadomoś- 

jj1 o pewnym łagodniejszym i pokojowym prą- 
Zle- iaki miał zapanować w sanacji, spoi kały 
*Jw części prasy opozycyjnej z pewnem niedo 
tęrzaniem i zostały nawet określone jako ,.po- 

®°żnę życzenie*1 redakcji naszego pisma. Otóż 
Przyjmujemy to określenie, chociaż z drugiej 

r°ny podtrzymujemy informacje naszego ko- 
r®sPondenta jako autentyczne. Przyjm ujem y to 
kreślenie poprostu dlatego, że bardzo chętnie
0 tej „pobożności** i do tego ,,życzenia“ się 

p"'V/:najemy.
Istotnie jak najintensywniej pragniemy, aże- 

y w Polsce zapanował nareszcie nastrój poko- 
i pojednawczy po obu stronach frontu. 

K,e jakobyśmy nie mieli zrozumienia i współ
czucia dla wielkiej goryczy, którą wezbrała po 
. .^ S i  cała opozycja. Na takjem zrozumieniu 

WsPółczuciu chdóby dlatego nam me brakuje, 
e nam się samym także spora ilość takich kro 

dostała. Mówimy o „kroplach" w odniesie
ni do małego odcinka samego Krakowa, ale w 

-dnlesieniu do całego frontu żydowskiego bę- 
ziemy musieli mówić o pełnych miarach piołu- 

inkięmi nas pojono. Owszem —  nie mamv 
narzekać: traktowano nas z lemi samemi „lio- 

?ramf“ , jak każdą pełnokrwistą opozycje. Prze 
—  facta loauuntur. fak*a mówią bardzo w y 

a“kłe: zredukowano nas niemiłosiernie.
A zatem i subiektywnie marny pełne zrozu- 
«8nie i współczucie dla tych. którzy się czują 
krzywdzeni. Tak samo żyw o odczuwamy 

czę^c' społeczeństwa, dla której 
^ y ł ciężkiem przeżyciem. Daliśmy temu 

£7*az na tern miejscu. W iem y doskonale, że ta 
dj® rzeczy nie tak łatwo idą w  zapomnienie, 

można ich łatwo zmazać, jakby gąbką z ta-
lcy.

łe ̂ "’*nimo to wszystko Jednak pragniemy z ca-
1 duszy, ażeby w  Polsce nareszcie rozpoczął 

°kres spokojnej i istotnie twórczej pracy.
^  0 Poprostu w  interesie „Te j Trzeciej'*, która 

wiecznych sporach i swatach, w bezwzgięd- 
„  ch atakach i mściwych odwetach żyć  nie bę- 
ty.e mogła. Państwo jako całość, k tóre właści- 

iest wykładnikiem .Nieznanego obywatela" 
j . zn°si takiego nadmiaru kłótni, jakim je ob- 

dzj Wano‘ '-Nieznany Obywatel'* ma sw0je co- 
^enne, nieraz przyziemne, a nieraz nawet wca 
i ^ y s°k le  troski, i zwraca się do tych którzy- 
^  mu mogli pomóc, a ci jednak wcale do nie* 
Gai CZaSu- ani cierpliwości nie mają, bo są 
8z ta v .a^  ała^ ami- a,bo kontratakami. A  nade 
' . chwilą taka, że ten spokojny człowiek już
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sudski nazwał naczelne instytucje państwowe 
„sprężynami machiny państwowej". Niechby ‘ o 
określenie się przyjęło. Ale jak w maszynie ol 
brzymiej jedna z głównych sprężyn jest zaha
mowana lub wyłączona, to cnia maszyna źle się 
porusza i kiepsko funkc.oruje Należy więc ma 
szynę puścić należycie w rełnv ruch, a to jest 
możliwę tylko przy dobrze naolejonem i har 
monijnem funkcjonowaniu wszystkich sprężyn, 
czyli, powiedzmy, motorów Nic śmie Sejm prze 
szkadztić rządowi, ani rząd hamować Sejmu.

Ty le  dla potrzeb wewpętrz-ych!
Potrzeby zewnętrzne bodaj że jeszcze głoś

niej wołaja —  jeśli już n e o pełny pokój, to 
przynajmniej o wydatny rozei n. Propaganda 
antypolska Niemiec przybiera charakter skon
centrowanej ofenzyn— a nieszczęsny los chciał 
że się tym atakom nadało od wewnątrz sporą 
siłę rozpędową. Oprona staia s'ę tem trudniej
sza i wymaga faktycznie wszystkich si', a prze 
dewszystkiem pełnej koncentracji sił.

T o  wszystko raćeni prze do jednego celu: do 
zam-ieichamiia swarów i do m ożlw ie  spokojnej 
pracy.

Stało się tak. że Seitn posiada pewną i mocną 
większość. Ta większość będzie prawdopodo
bnie karna, nawet ba.rdzo karna będzie szła 
za — me m ówm y: komenda tylko —  wskaza
niami silnego rządu. Prowadzona silną ręką : —  
przypuśćmy także to! — świadomą swoich ce
lów  wolą. będzie ta zwarta w  ęikszość mogła 
osiągnąć znaczne wyinóki. Naturalnie —  o ile nie 
będzie kontynuować regimeto ręki uzbrojonej w  
żelazną rękaw cę, skierowanej wciąż przeciw  
niemiłym lub wprost znienawidzonym jedno*

sikom i grupom- To znaczy —  jeżeli z wojsko* 
w ego rygoru przejdzie do cywilnych i cyw il zo 
wanych foirm rządzenia i obcowania z ludźmi. 
Pod temi przesłankami w  ększość razem z rzą* 
dem będą m ogły dokonać całej masy ważnych 
rzeczy, a także —  mądryich rzeczy.

Otóż do tak e g o  poczynan-ia trzeba dopuścić > 
Co w ięcej —  trzeba to ułatwić. Opoeycia musi 
swoje niezmiernie twarde i ciężkie zadanie w y  
konywać w  sposób oczyw ista stanowczy, al® 
zarazem najzupełniej rzeczow y i spokojny.

Trzeba istotnie zasięgnąć od oza&u do czasu 
madirej rady u „nieznanego obyw atela" Ten 
mianowicie teraz tak powiada: Mamy mocny 
--ząd i mamy mocną większość parlamentarną. 
Tak czy inaczej to się zrodziło •— zostawmy to 
teraz na ubcczn. U czm y się z  faktami i staraj' 
my s ę z nich wyciągnąć możliw ie naj-więcei 
koTzyści dla państwa. A w ięc —  nóecn ta zwar 
to większość pokaże, co  ona umie. Jakoś — tak 
wciąż medytuje w cale rozsądny .nieznany oby  
wated" — nie mamy tak dużo do stracenia. Do
tychczasowe eksperymenty —  to każdy przy  
zmaje — znowu takich cudownych wyników  
nte dawały. Spróbujmy raz z  tym nowym- A 
nuż się przecież coś uda. Coś, co na wewnątr* 
stw orzy jakiś ład i jakieś minimum dobrobytu, 
a na zewnątrz poważanie ' za,ufanie.

Tak mówi z  głębi sumienie społeczeństwa. 
Czas, ażebyśm y się w  ten głos wsłuchali i go 
usłuchali

Możę to jest tylko jeden z  możliwych ekspe
rymentów, jak e, „now e" społeczeństwa oasf* 
gle robią, ale i to tozeba wypróbować.-

Wznowienie rokowań z rządem angielskim
L o n d y n .  1. 12. ŻAT. Dzisiejszy „Daily He

rald, organ Labour Party donosi, że dziś, w po 
niedzlałek, wznowione będą tokowania między 
rządem angielskim a przedstawicielami Agencji 
Żydowskiej w sprawie przyszłej (polityki pale

styńskiej. Jak wiadomo, rokowana zostały 
przerwane w chwili, gdy Agencja Zydc Vska 
przedłożyła rządowi angielskiemu sformułowa* 
ne na piśmie żądania, na które m ała nastąpić 
konkretna odpowiedź.

lima, ze ‘en B̂ * WJ“J 
- może dłużej czekać ze .wojem, <

^oskami. Położenie gospodarcze ak , i,
rzyło, że doszło j u ż  w  najszerszych -

lo n ierW -n ,.. -  ̂ *-i-=—  -i~ < w tatkn tło cat

Interwoncla ambasadora Skirmunta
w Colonial Office

w sprawie wstrzymania certyfikatów palestyńskich

— i « ,  uusao lu zw n a jju e rsw ''"  'i dn cał 
'o niedostatku, a od takiego n'ed£® . p ^ w d a , 
owitej nędzy jest tylko ieden k r°"-  ic, neg0 
e duża część tego przesilenia ekono 
'a  charakter niemal światowy i nie 1 ’
« n  krajowym**. Ale iest dużo biedy.
08 będzie ulżyć, jeżel. mach na Pa’ . w ,
zie się normalnie poms ać ’ nie bedz 
t *  Innej strony zatamowana. P • t®11* z

L o n d y n .  1. 12. ŻAT. Ambasador polski w  
Londynie p. Skinnunt upoważniony został przed 
Pewnym czasem przez rząd polski do interwe
niowania w Colonial Office w sprawie wstrzy 
mania Imigracji do Palestyny. Jak s ę dowladu 
je ŻATma, mim. Skirmumt interweniował osta
tnio w tej sprawie wskazując na to, że 2.000 
Żydów w Polsce zlkwldowało swe zajęcia 
zarobkowe, licząc na wyjazd do Palestyny na 
podstawie certyfikatów, które rząd palestyński 
w  swoim czasie wydał. Mir Skirmumt prosi! o 
wydan e  zezwoleń a na przyjazd do Palestyny

dila tycJi Żydów.
W  odpowiedzi na tę interwencję ze strony an 

giefskiej wyrażono zdziwienie z powodu faktu, 
że tylu Żydów  polskich zuołało zjkw idować 
swe zajęcia zarobkowe w ciągu dwóch dni. któ 
re upłynęły oc chwiJi gdy certyfikaty, które w  
miesiącu rraiiu były przyznane przez W ysokie
go Km. sarza Palestyny aż do chwil' gdy u- 
rząd kolonjalny certyfikaty te cofnął- Colonial 
Office zakomunikował również ambasaoze pol
skiej. że ostafuto Agencja Życfc wska uzyskała 
nowych 1490 certyfikatów, w tej liczbie około
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’ Dziś m być utworzony gabinet m. stawka
wody gorzkiej „Franciszka Józefa". Żądać w aptekach

tysiąca udzieli się prawdopodobnie im.gran 
łom żydowskim z Polskh

PolSKie H . S. Z .  uważa odpowiedź 
urzędu Krlonjalr.ego za hiEwystarczaiącą

W  a r s z a w a -  1. 12. Ż A 1 W  pozostających 
blisko MSZ miarodajnych kolach polskich roz
ważana jest obecnie odpowiedź auig.elska- 
Wspomniane kola polskie stoją lia stanowisku, 
że wydane certyfikaty nie rozwiązują kwestii 
obywateli żydowskich, którzy przygotowywali 
się do wyemigrowania do Palestyny na podsta
wie certyfikatów majowych, a nie mogli tego 
Uskutecznić z powodu nagiego cofnięcia certyfi 
katów. Po szczegółowem zbadaniu tych faktów 
jraoićJiweni jest, że min- Skirrmimt podejmie dal
szą interwencję.

Agitacja wyborcza w Whitechapel 
Stronnictwa licytują sic w - sjonlimie

. L o n d y n  1. 12. ŻAT. Agitacja w  zw jąZku z 
Wyborami uzupełniającemi do parlamentu w 
jWhitechapel wzmaga się coraz bardziej W czo 
raj odbył się w iec przedwyborczy, zwołany 
przez liberałów, na którym L loyd  George w y 
głosił w ielkie przemówienie, nawołujące do gło 
bowania na kandydata liberałów Jannera. ,,C tłv 
Slwiat w ie już obecnie —  oświadczył L loyd Ge- 
Sorge —  Jak została zlekceważona deklaracja 
Balfoura w  ostatniej Białej Księdze. Zawsze bro 
n!łem zasady wyzwolenia nar.-du uciskanego 

która znalazła wyraz w zobowiązaniach doty
czących Palestyny. Poczytu ję sobie za zasługę. 
4e dzięki mnie zobowiązania wobec żydowskiej 
•ledziby narodowej zostały- wcielone do manda 
ilu palestyńskiego. Uważałem to za swój obowią 
*ek, jako premier rządu angielskiego". Na tym 
Samym wiecu odczytano list Herberta Samuela, 
iktfiry pisze, że jako b. W vsck i Komisarz nie 
iłnoże szczegółowo omawiać podczas kampanj; 
(Wyborczej polityki palestyńskiej, lecz w yraża 
przekonanie, że kandydat liberałów Janner bę- 
tfzle w  sprawie palestyńskiej zajmował w  parła 
Imencie stanowisko zgodne z nastrojami panu- 
fącemi wśród Żydów.

Jak wyglada spoczynek niedzielny 
w Anglii

L o n d y n  1. 12. ŻA T . Ogłoszone dziś zostało 
(rozporządzenie w  sprawie przymusu nieotwie- 
irania sklepów z mięsem w  niedzielę w  całej 
lAnglji. W yjątek  uczyniony został jedynie dla 
sklepów żydowskich, które sa zamknięte w  so
botę. W  Newcastle zapadła uchwała, na mocy 
której od 1 stycznia 1931 wszystkie zakłady 
fryzjerskie w  ciągu niedzieli muszą być zar.r 
knięte. Uchwała ta nie obowiązuje żydowskich 
zakładów fryjerskich, które są nieczynne w  so
botę.

U/iększość asymllafdrska w Kałwie 
berlińskim!

B e r l i n .  1. 12. ŻAT- W czora j odbyły  się w y 
bory ck> zarządu gminy żydowskiej w  Berli
nie. W yb ory  da ły wynik sensacyjny. Liberało
w ie (asymil dorzy ), którzy w ciągu stuleci^ 
rządzili w  gminie- lecz od 4 lat stracili w ięk
szość, -znów większość tę uzyskał. Liberało
w ie-zdobyli 41-000 głosów, tj. 24 mandaty, Volks 
partei (sjomiści) 26.000 głosów, tj- 15 mandatów, 
Poałej Sjon zcRoyła 1 mandat. Mattel parte. 1, 
Parteische Verei« gang 1. Ortodoksi, którzy 
dawnłei sranowli w  gminie w p ływ ow ą frakcję, 
obecnie nie przeprowadzili nawet swego czoło
w ego kandydata dra Natana B rnbauma. R ów 
nież obydw ie listy Żydów wschodnich nie uzy
skały mandatu-

Ekscesy antyżydowskie
w Narmarosz Sziget

B u ka r e s z t  1. k2. ŻAT. Poseł żydowski La 
kar otrzymał depeszę od redaktora pisma żydo 
wsko-węgierskiego „U jkelet" donoszącą, że w  
Mamarosz-Sziget doszło do ekscesów antyżydo 
wskich. Chuliganie teroryzewali przechodniów 
żydowskich, tłukli szyby itd. Poseł Lazar inter-

Pct e ^ i  fantastyczni eh pogutsek — Nie bidzie podse* 
kretariaiui siani: oka spraw n.nieiszości — Wyjaid irar- 

szaika Piłsudskiego — Przeprowadzki w Sejmie
(Telrtnnpm  od naszego korespondenta)

dów. na której, jak wiadomo będzie rozpatrywa 
na skarga nermetka w  sprawie Górnego Ślą
ska Ile w  tej pogłosce prawdy, trudno w  Ud 
chwili stwieidizić 

Na terenie ściśle sejmowym zaszła dziś o  tS 
le zmiana, że klub BB zaląl jak już unegdaj za
powiedzieliśmy w szystkie lokale klubowe pier 
wiszego piętra, nie mogąc się pomieścić w  do
tychczasowym swym  lokaiu- Natumias,t w  loka 
lu BB zakwaterował się drugi z  kole najliczniej 
s,zy klub w  Sejmie —  Klub Narodowy. Pozatetn 
zgodnie z cyfrowym i przesunięciami w  litubach 
zmieniono też szereg nnych lokali M. im osła
biony liczbowo klub PPS  wprowadził się dc 
dawnego lokalu klubu ukraińskiego.

Poseł BarITchi wypuszczony 
ladzie na wolność

W a r s z a w a  1. 12. Sin. Sędzia śledczy 
przy sądzie apelacyjnym w W arszawie zezwo 
lił na wypuszczenie z w i?zjenia w .Grójcu p c  
sta Barlickiego za kaucją 10.000 zł. Poseł Bar- 
licki zwolniony zostanie natychmiast po zło* 
żeniu kaucji.

R r z d z ia ł m andzttiw z  senackich list 
państwowych

W a r s z a w a  1. 12. Sin Dziś odbyło się 
pod przewodnictwem sędziego G iżyckiego po
siedzenie głównej komisji wsborczej. Na potae 
dzeniu tern dokonano ro/dziąiu mandatów sena 
ckich list państwowych W  tnyśl podziału te 
go BB. otrzymał 14 mandatów z listy państwo 
wej. Stronnictwo Narodowe 2 i Centrolew 2.

W a r s z a w a .  1- 12 (Sim) W  ciągu din.a dzi 
siejSzego mie zaszły na terenie politycznym żad 
ne wypadki godniejsze uwagi. Gabinet pułk. 
Sławka ma by utworzony już jutro (w torek) 
w eczór. Krąży w ięc całe mnóstwo pogłosek i 
wersyj, przyczepi iedma jest Dar-dziej fantasty
czna od drugiej. Do rzędu tych fantastycznych 
pogłosek zaliczyć należy wiadomość o  utworze 
rwu podisekretarjatu dła spraw mniejszości naro 
dowych, które to stanowisko miałby rzekomo 
cbiąc pos. dr. Rosmarin. Dzisiejszo prasa w ie
czorna znów podaje pogłoski o rzekomych roko 
waniach pułk. Sławka z  posłem Rosmarinem. 
Jak się dowiaduję wszelkie pogłoski na ten te
mat są wyssane z pałca.

Co do zmian w  gabinecie stwierdziić. należy 
ż e  będą one minimalne i obejmą najwyżei 2—3 
resortów (skarb i roboty publiczne), natomiast 
pewną jest rzeczą, że nile zajdzie zm ana na sta 
nowłskiu mimistira spraw zagranicznych.

W yjazd  marsz Piłsudskiego zagranicę jest 
jiuż rzeczą postanowioną- Marszałek P  łsudski 
z ło ży ł już swój paszport dyplomatyczny w po 
selstwśe francuskiem i włoskiem, celem uzyska 
ma w izy  konisulannej- W  rubryce zawód figuTu 
ie na paszporcie określenie: .^Wyższy mrzęd- 
n k  państwowy". Marsz- Piłsudski i towarzyszą 
ca mu świta wyjeżdżają w  ubraniach cyw il
nych-

W  związku z wyjazdem  marsz Piłsudskiego 
znowu rozeszły się dziś w  pewnych sferach po 
głoski, że marszałek w  drodze powrotnej, a 
w ięc około połowy styczna zatrzyma się w Ge 
newie i weźm ie udział w  sesji rady Ligi Naro-

Scisla wspftyraea tiit z r ^ r a  i polityczna
am ery ks iksko-tranr usk a

Państwa wojowniczo usposobione nie dostane kredytu
( Telegram  własny .Jtowegc Dziennika**>

N o w y  J o r k  1. 12. (R ) Dzienniki amerykan 
skle przyniosły wczoraj z Paryża  równolmzmią 
cą w adoniość że podczas konferencji w P a ry 
żu między premierem francuskim lard ieu  gu
bernatorem Generał R eserve Banku Harriso" 
uem i Oven Youngiem ustalono program ścisłej 
współpracy Stanów Zjednoczonych z  Francją 
tak pod względem finansowym, jak i politycz
nym. Przedewszystl em między obydwoma pań

stv'ami ma być zawarty układ, na mocy które 
go żadne z państw usposobionych wojowniczo 
nie będzie nntgło uzyskać pożyczki ais! kredytu 
finansowego. W  K.westji rozbrojenia. Stany 
Zjednoczone Francja, przy poparciu Anglii zde 
cydowane są stanowczo nie dopuścić do „rzefor 
swania żądań malkontentów ja u Niemiec, Wiocb 
i Rosji sowieckiej.

Porozumienie z  srcjalisfami 
«f Austrii?

W ie d e ń ,  1. 12 P A T  Według doniesień dzien
ników poniedziałkowych rokowa lia dra Endera 
ze stronnictwem chrześcijasko- społecznem i blo
kiem Schobera dały rezultat pozytywny. Natomiast 
rokowania z blokiem Iledmweliry spełzły na ni- 
ezem, poniewsż blok Heimwehry obstaje przy 
swem ż.ądaniu co do teki ministerstwa spraw we
wnętrznych Zanosi się tedv na to, że stworzy się 
większość mieszczaska bez bloku Heimwehry. 
Dzienniki lew icowe podkreślają oemokratyczny 
charakter nowego rządu. Definitywne propozycje 
co do składu gabinetu przedłoży dr. E.ider prezj - 
denlowi w  eiągu dzisiejszego wieczoru. Wczoraj 
w  nocy konferował dr. Ender przez kilka godzin 
z burmistrzem Seitzem, jako reprezentantem sb-on 
nictwa socjaldemokratów. Dr. Seitz oświadczył, 
że stronnictwo jego gotowe jest do współpracy 
rzeczowej pod warunkiem, że w  skład większo
ści nie wejdzie grupa faszystów. Podobno stron
nictwa mieszczańskie zgadzają się na to, aby pre
zydentem parlamentu został wybrany socjaldemo
krata dr. Eldersch

Miljardrwa potyczka na walka 
z  bezrobociem

N o w y  J o r k  1. 12. (R ) Komitę; obywatel
ski zwrócił się do rządu amerykańskiego z pro 
pozycją, aby na cele walki z bezrobociem w y 
łożono do subskrypcji pożyczkę w wysokość, 
miljardn dolarów. Projekt ten spotkał się w 
kołach Kongresu amerykańskiego z ogómem u 
znaniem, wobec czego należy się spodziewać 
rychłego wniesienia odpowiedniego wniosku. 
W ielkie wrażenie wywołała konferencja, jaka 
w  niedzielę odbył prezydent Hoover z przy
wódcą partji demokratycznej senatu Robinso
nem. Podczas tej konferencji osiągnięto zupeł
ne porozumienie m iedzy prezydentem i przy
wódcą opozycji w różnych kwestjach natury 
gospodarczej._______

B e r l i n  1. 12. (Sch) W  pobliżu Lubeki wpadł 
dziś samochód, w  którym jechały 4 osoby, do 
rzeki TraWny i zatonął. W szyscy pasażerowie 
ponieśli śmierć w nurtach rzeki

wenjował natychmiast u mir sfra spraw wewnę 
trznych, który wydal odpowiednie zarządzenia. 
Sytuacja w Mamarosz —  Sz’got jest tembar- 
dziej poważna, że agitacją antyżydowską kie
ruje bardzo wpły wowy w  tych okolicach pro
boszcz Anderce

Tym P. T. Prenumeratorom z pro
wincji, którzy nie odnowią bezzwłoczni 
prenumeraty na miesiąc grudzień b. t, 
wstrzymamy z dniem 12. bm. wysyłkę 
naszego pisma.
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Agencja Żydowska przeciw Białej Księdze
Imigracja i problemy rolne w Palestynie!

Memoriał Agenci: Żydowskej zredagowany prżez 
W- Leonarda Steina w odpowiedzi na ostatnią Białą 
Księgę rządu angielskiego poświęca więcej niż poło 
^  miejsca w  szczegółowej pciemcice z Białą Ksiięgą 
Passtfialda, spręwie imig-ęacji problemów rolnych 
v  Palestynie.

Z anafczy ant. 6 mandatu palestyńskiego — głosi 
'memoriał —  staje się jasnem, że władza mandato 
^3. W żadnym w ypadiku. nie jest uprawniona czynić 
•*t®eS7kody imigracji żydowskiej i kolonizacji w celu 
fcaęrarwjesrLta sytuacji Arabów. Na podstawie art. 6 
Arabowie domagać się mogą jedynie, aby sytuacja 
fct nie ulegała pogorszeniu. Biała Księga .dzie o wie 
le dalej i  formułuje zasadę, że Arabowie, którzy nie 
Wsiadają ziemi luib posiadają jej za mało, wimmi być 
zaopatrzeni stosownie do swych potrzeb, robotnicy 
firabscy w mmi być chroni eni nie tylko przed uitraitą 
obecnego zatrudnienia, lecz winni być w  pierw
szym rzędzie brani pod uwagę przy podziale no
wych zatrudnień.' Art. 6 mandatu w żadnym w y
padku nie może być interpretowany w  tym sensie, 
aby stanowa! podstawę dla wstrzymania lub ogra- 
t®czenia imigracji żydowskiej, ponieważ arabska 
jozęść ludności nie uzyskała gwarancji o tuzy marna 
z>iemd łeb zatrudnienia.

Nie trudno byłoby mnożyć bez końca dowody, 
że żydowska działalność odbudowy w Palestynie 
.Przyniosła wielkie korzyści całemu krajowi., Było 
to wielokrotnie potwierdzone przez różne powagi 
i Przez Komisję Mandatową. Żydzi nie mają obo
wiązku usprawiedliwiać swoją obecność w Palesty 
nie dowodami pożytecznoścr dla Arabów. Są oni 
Uprawnieni dom ag a ć się od rządu aktywnego popa' 
•cła imłgirecjii żydowskiej i kolonizacji, o ile „pra
w a " arabskiej części ludności nie są gwał.ome. 
zaś ich ..sytuacja" nie ulega pogorszeniu.

Biała Księga Passfielda — powiedzianem jest d*a- 
tai w memoriał© Agencji Żydowskiej — wysuwa 
kwestię pewnych artykułów statutu Agencji Żyd^ 
wskiei, iak również niektóre poglądy na politykę 
2ydowskii.eyy Funduszu Narodowego. Paragrafy sta 
^ u  harmonizują całkowicie z połśyką prowadzona 
Przez ŻFN od chwili jego p-owstania. Pełny tekst 
statutu Agencji Żydowskiej przedłożony ?*os<ta! rządo 
.w! amigielskiierru we wrześniu 1929 r. Po 112-miesiie 
^zn.ych rozważaniach urząd kolcfnjałąy w dniu 6 ąier 

1930 r. przyjął do wiadomość: statut : stwierdził 
Urzędowo, że „rzad gotów !est uonać rozszerzoną 
Agencję Żydowska, zgodnie z art. 4 mandatu pale
styńskiego". Z faktów tych w nróskować należy, że 
fząd aż do nwestą-ca sierpnia br. n.ie wysuwał za
strzeżeń w stosunku do statutu Agencji Żydowskiej. 
_ W  chw-iilj, gdy mandat był ustanawiany, rząd był

t ■ A
dokładnie poinformowany o istuiwnw Żydowskiego 
Funduszu Narodowego, jak również o tem, że je&. 
to instrument dla ziak^pu ziemi organizacji sjomisty 
cznej. Autor urzędowego wydawnciitwa „Navał Intel 
Igemce manuel" (wydane w  stycznia 1919 r.) pisze, 
charakteryzując kolonie żydowskie: „Syryjscy w ie
śniacy (fełlachowie) są z nietliczme-m: wyjątkami jedy 
nymi robotmkam dniówkowymi w  koloniach żydo
wskich. Utworzenie żydowski ej lndności robotniczej 
stanowić będizie najlepszą gwarancję normalnego 
rozwoju kolonizacji w  przyszłości".

Po  wyczerpującej analizie krytycznej twierdzeń 
Białej Księgi i sprawo zdania Simpsona w sprawie 
zagadnień agrarnych i możliwości koloniizacyjnych 
w  Palestynie, memoriał Agencji stwierdza: „Nie jest 
jeszcze możli.wem dla Agencji Żydowskiej sfor muł:. 
w?ć jej definitywną opinię o zapowiadanym schema
cie i oz woju rolnictwa, którego szczegóły są tak 
ryzykowne, praktyczność zaś tak wątpliwa. Roz
wój Palestyny w celu utworzenia zwartych osiedli 
rolnych i intensywnego gospodarstwa jest zgodny z 
art. U mandatu, jednym z głównych obowiązków 
władtzy mandatowej. Jeśli po tak długich rozważa
niach nad znaczeniem tego airtykus.u proponuje obe
cnie rzad podjecie krokow celem urzeczywistnie
nia iego y tym duchu, w  jakim był pisany, Agencja 
Żydowska może jedynie powitać tę decyzję, biorąc 
jednak ped uwagę ton, w  jakim wnioski te były u- 
czynione, iak również w jakim kontekście się uika.za 
!y, Agenci a Żydowska uprawniona ies.t domagać się 
gwaranci!, ż.e schemat ten przeprowadzony będzie 
w duchu ułatwienia ..zwartej kolonizacji żydo
wskiej" i nie będzie mógł posłużyć za pretekst dla 
przeszkadzania tej kolonizacji

Następnie memoriał przechodzi do szczegółowej 
anakzy rozdziału 26-go Białej Księgi:, poświęconego 
imigracji żydowskiej i zagadnieniom bezrobocia w 
Paloslyme. Cytując szereg u-stępów ze sprawozdania 
?vn-pscTia oraz powołując s.ię na inne źródła autory 
t.r.tywne, autor memoriału dochodzi do niosku. że 
n-ie może być mowy o konkurencji miedzy robotnika 
ml arał Ik-imi a żydowskimi, zatrudnionymi w prze
myśle. rolnictwie. transporcie i orzy robotach budo
wlanych. Liczba Żydów zatrudnionych w rie-żydo 
wiskich przedslębkirstwach prywatnych jest znikoma 
Również liczba Żydów z aurud niemych przy robotach 
publicznych jest stosunkowo niew ełka. Podług Iozb 
bardzo starannie zgromadzonych przez Agencję Ży 
dowsiką wydatki na roboty publiczne w latach 
1920— 1928 w ymóosry ogótem 2.53-1.825 f. szten).. z tej 
sumy wydatkowano na roboty wykonane przez Ży
dów 346.610 f. Ostatecznych liczb za rok 1929 n.ie ma 
cło tej chwili:, proporcja jednak zachowała się ta sa

Z dniem dzisiejszym przeniosłem  biuro

na ul. W R ZES lftSK ft Nr. 7 . I.
Telefon bez zmiany

Adwokat LEU C H T ER
ma. Jedyny konkretny wniosek, który może być li
czy miony z wyw odów siir Simpsona jest ten, źt. -rwł- 
granci żydowscy nie powinni otrzymywać za-.tin.tt- 
nieniia przy robotach pumiieznych tak długo, )3 t 
dłtugo istnieje bezrobocie wśród Arabów, imne^d 
sitowy, przy ustalaniu Jnigracyjnej kwoty robotmY 
czej nie należy brać rod uwagę zapotrzebowali- 
robotników przy roootach public :nycb, o ile w  da
nej chwili istnieje bezrobocie wśród Arabów Ro
botnicy żydowscy, którzy przebywają w  PaL ‘S.ty,t>le' 
witnmf narównd z Arabami być dopuszczani do noh*H 
publicznych.

Należy wziąć pod uwagę niesporny już fakt, że co 
boty publiczne przcproiw idzom.e są z dochodów, kiś 
re w  dużej mierze pochodź;, z przypływu kapitała- 
żydowskiego. W ogóle należy UiWizględnić, że zarów
no w stosunku do robót publicznych, jak rolnictwu 
i przemysłu można z całą pewnością stwierdzić, iłf 
nowe możliwości zatrudnienia, do których rów ni, t 
Żydzi roszczą sobie prawa, zostały przez nich s»r 
mych stworzone.

Z powyższego należy wyciągnąć wniosek, że nl* 
ma żadnej podstawy ani: konieczności do zmiącir 
zasad, sfiormi łowanych w  Białej Księdze z 1922

(ŻAT )

Otwarcie Sejmu —  9. Hm.
<T jlefonem od naszego korespondenta)

' W a r s z a w a  1. 12. Jak już zapowiadano, 
otwarcie nowej sesji Sejir.t i Senatu nastąpi' 
we wtorek dnia 9 grudnia Sejm otwarty będz--J 
prawdopodobnie o godz. 4 popoł., S^nat w  go
dzinę później. Już w pomedziałek w  gmachu 
Sejmu rozpoczęły się przygotowana do not^łl 
kadencji.

Sfimsan zaprzecza
0 fTelegram  własny .flow ego D z ie w ica ") 

W a s z y n g t o n .  1. 12. (R ) Po  powrocie z  
urlopu sekretarz stanu Stosom ośw iadczył 
dzienirrikarzoim, że wiadomość podana przez pra
sę w telegramach z Paryża  w  sprawie śi słef 
współpracy fmamsowed i politycznej Stanów 
Zjednoczonych z Francją (czytaj toiegram na 
str. 2-giei —  Red ), nie jest zgodna z  prawdą.

z  T E A T R U  IM . J S Ł O W A C K IE G O

Powstanie iistopadłiwe
na deskach naszej sceny mfejskie:

Sobotę i niedzielę poświęcił! i>eat,r im. Słowackiego 
w  Krakowie ku , zca setnej rocznicy Powstania 'Li
stopadowego. Gdy w roku 1898 ówczesny dyrektor 
sceny krakowskiej, Pawlikowski uległ namowie 
,**iŁretarza teatru Wó.jciC'kicgo -i zdecydował s.ę 
*t9ącić powster.ie 'wyciągnął ze szuflady swego biur 
ka, spoczywająca tam od k-ikoi miiieŝ ę-cy iednoaktów 
^  Staatfsilawa Wysp-iańsikł^o pt. „Waisza-wiainka** i 
^^stano-wi^ ją wysitawdć, Pontewaź siama t.Warsz0 ' 
^ an jca “ nće mogJa wype^mć caiogo przedstawię^ 

dodano jeszcze bozpieitensjocslną szrtnkę kirako 
^sikiego miiieszczainima Adama Staszczyika ,,Ncc w 
BetwedcTze" i jeszcze jedną jedeiaktówkę. Gryfa. 
° b « a e  nasz teatr mkeiskt powtórzył tęn sam piro- 
ttam z o pusze zeniiem tylko jednoaktówki Gryfa, 
P row adza jąc  natomiast i.nsceurzacijp okollicz.noścuo- 

wtersea p. Rostworowskiego.
Jestem tiego zdania, że trzymanie się tradycjf., 

-^rcwadzcm.ei przez Pawlikowskiego jest conaj- 
n®tel utepętirzwbne. Między „Nocą w Belwederze’ 
i4 wWaireizawóainlką" zachodzi taka różnicą poziomu 

mroźna caWeleni dobTze mówić o prawdawej pTze 
®64oi. Pierwszy pomysł d.o ..Warszawianki:" powstał 
iWTWaiwdzie jeszcze w roku 1893 kiedy Wyspiański 
'Przebywał w, Paryżu i myślał o całej se.nji uitw-o- 
irów które, miały być bibre-ttarni muzy. znem.. po- 

wfięę z okresu ..Daniela", podczas gdy wła 
>,Wa.rszaw.iainka‘' ogłoszona po raz pierw- 

*®y w  krekowskietri ..Życiu" w 1898 roku. z tą pier 
»,Warszawianką" nic albo ba rdz.o mało ma 

w każdym raaie „W  arsz a wtaiik a “ za wic 
* *  y  ™>ce tony tragiczinego patosu tak mocno i w-y 
ra.. śck» cbaraktęryziujące późniejszą twórczość W y 
•townakiejo. Chłopickr. perorujący przeciwko ąpoteo- 

e t o łw d , atakujący „byrcnizacje" fałszywego to- 
jest niejako sobowtórem późaielsgego twóg

cy ..WyzwiOileniia” . Prawdą jest. że „Wairs-zawidin- 
ka“ powstała w okresie potężnych wpływów Maeter 
Iżnoka na draanct polski i dlatego operuje nasrrojam.i, 
n i edoirn ó w tewtotni, pode ągni cci em lud y widu a In ego 
przeznaczenia człowieka pod czarne skrzydła tr2gi 
•czn.ego przeanrcze.nla narodu, a dziś w okresie no
wej rzeczowości teu rodzaj tw'órczośói robi już 
na nas wrażenie jakiegoś przebrzmią i ego anachron. 
zanu, zachowała jednak swój ^zii.r i działa dalej na 
nas sugestywnie urokiem słowa, pięknem wizji a 
nawpt splotem przeznaczenia, narodu z przeznacze
niem jednostki:. Utwór zaś Staszczyka, itetru.acy 
w  naiwny sposób wydarzenia w Belwederze, owej 
pamiętnej nocy. listopadowej, całym swym tonem, 
charakterem ba.jeczk5, sposobem ujęcia 1 podejściem 
do tematu nadaje Się raczej do r-epertuairi teatrzy
ków rzekimo ludowych — powiadam rzekomo ludo 
wych dlatego, bo zdaniem mojem należałoby raz 
wreszcie już zerwać z uświeconem kłamstwem, że 
lud musi: rni-eć spe jainą strawę duchową, bo tzw. 
lud ma chyba najlepsze wyczucie dla dramatów 
wfeJkloh namaętriości, robi więc na nas pc „Warszr. 
Wiiance" wrażenie, iak gdybyśmy nagle zepchnięci 
zastali z leigjonów czystej sztuki do trywialności 
żyCia. PawMkowskl był zakłopotany i dlatego połą
czył „Warszawiankę" z utworem Staszczyka. Fa- 
■wilikow ski popełnfł więc błąd. ale, ozy z 'ego wyni
ka, że p. Trz..,ńskii musii ten san błąd o -.pełnić?

Trudno jednak i darmo, istnieje tradycja, a my. w 
Krakowie szanujący tak bardzo tradycje, go-rl v ie 
się do niej stosujemy. Odyby przynajmnfe; :ę ..War 
szawianikę" należycie przygotowano-, ale n ie fe iy  : 
tego nie można o niej powiiedzieć. Splendo-r przed
stawienia piatowala p. Jaroszewska która wzru 
szyła wńdowm-ę swoją Marję. P. Jaroszewska dz ała 
nletyiiKO swą aparycją, lecz potrafi ze swej roli wy 
dobyć niejako wewnętrzną jej zawartość, uciele
śnić nięiakii je.i duszę. P  Jaroszewska była zr-’/7'ą 
jedyną, którą włdownta słyszała : •ozumlała hc 
re*zta aktorów niem. łos-ierwie pbchod»iła sic * wner

szem Wyspiańskiego. Roię Cblcpuckleigo zagrał p. 
Nowakowski, który miał naw-et kiilka bardizo sil
nych momentów, ale niestety pjął swą rolę zbyt 
monotonnie. Wszak Chło.pickii we „Warsizawfąnce", 
jak to zr-esetą krytyka swego czasu podniosła, ul© 
j.ęst jednolitą indy widu alniością, co właśnie wytłóma 
czono tem. że W;;ispaóstoi nie stopił w  konsekwen
tną całość dwóch uarjacyj Warszawianki!, a tym
czasem p. Nowakowski grał całą rolę na wysokich 
koturnach patosu i ne sp-óbowaf do Piej pc ludzku 
się zbilibyć. Niemą sylwetkę wiarusa ze żelazne! 
dywizji gen. Żymirslkiego, która swego czasu Suł- 
skd wstrząsnął całą wfdowneę, st\ćonzył p. Jedno 
wski i wiernym pozostał wspomnieniom swego wieł 
kliiego poprzednilka. A jieśli t-e-raz wiarus nie wstrzą
snął widownią, należy sobie wytlbmaczyć to tem, 
ie  w  niepodległej Polsce Inaczej odczuwamy .War 
szaw ianlę" i inne do niej jest nasze uc.tosunlkowiani* 
się. Dawniej był» „Warszawiamka" krzykiem tę 
slknoty, modlilcwą dławionego serca, a teraz jest cna 
tylko dokumentem z czasów, kiedy za niepodle
głość ojczyzny tylko się modlono...

W  niedziele wysławiono „Kordiana". Nasza sce
na miejska może być dumną z tego, że wystawiła 
pierwsza w Pojsce niegramy dotychczas nigdzie 
prolog do Kordiana. P. Trzcińsk; jako reżyser śwl© 
tnie wywiązał się ze swego zadania, można poyw© 
dzlcć nawet, że dokonał prawdziwego cudu, wysta
wiając na naszej prymitywnej scenie, pozbawionej 
technicznego aparatu wielkich teatrów. prolog. 
Drzed którym dotychczas coi iy się pełne przerażę 
nia wszystkie polskie sceny. I dobrze się stało że 
p. Trzciński pokusił się o rzecz na,pozór niewyko
nalną. albowiem prolog tak polotem myśl', jak i  siłą 
wyrazu stanowi należytą uwerturę do „Kordiana", 
Silnym szatanem by? p. Krzewneńskf. a masowe sce 
ny diabłów p. Trzciński znakomicie wyreżyserował.

Przedstawienie poprzedził pleknem : zabairwiionem 
rrzmahtemi aluzjami do naszych czasów nnzemówie 
niem p. B. Pochmarsłai. AL K,
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Ł  T E A T R U  L IT E R A T U R Y  I SZTUKJ
—  „IH  OT i MA CZY P J T IG R IL L I" — olo tytuł 

Odczytu, klary red. dr. M. Kantor wygłosi w  czwar 
tek dnia 4 grudnia br o godz. 7 wieczorom w  Kol- 
legjum W ykładów Naukowych Tezy odczyta 
brzmią: Kim jest Diolima? Czy miłość jest sztu 
ką? O szczęściu w  miłości. — W  jaki sposób za
chować można piękność i młodość w  miłości? 
Magja krw i i zasada polaryzacji życia. W irtuozi 
nieszczęśliwej miłości — W irtuozi miłostek. O 
Wierności i niewierności mężczyzny i kobiety. Mi
łość jako fatum. Co na to wszystko mówi Piti- 
g r illi?

— Z TE A TR U  IM. J. SŁOW ACKIEGO. Dziś 
fjako ostatnie przedstawienie z cyklu listopadowe
go  po raz drugi prolog do „Kordjana" pt. „P rzy 
gotowanie", nigdzie dotąd w  Polsce ni ograny, 
„Warszawianka1 Wyspiańskiego oraz „Noc w  Bel 
Vvederze“ Staszczyka. W szystkie przedstawienia 
tego tygodnia do soboty są popularne.. Jutro i  
W  piątek, największy sukces tego sezonu słonecz
nic uśmiechnięta komedja „R oxy“ , na czwartek 
Zaś jeszcze raz „Święty płomień" Maughama. W  
dzień św. Mikołaja popołudnia wznowiona będzie 
bajka W alewskiego ..Kopciuszek'1, w  efektownej 
Inscenizacji zeszłorocznej.

— C Y K L  AUTO RÓ W  FRANCUSKICH  W  T E A 
TR Z E  MIEJSKIM. W  ciągu grudnia rozpocznie 
teatr im. J. Słowackiego cykliczne wystawianie 
autoiów  francuskich, dzięki któremu pozna K ra 
ków szereg ciekawych utworów  paryskiej awan
gardy literackiej, przeważnie dotąd w  Polsce nie
znanych. Na pierwszy ogień, już w  najbliższa so- 
oh!ę pójdizie sztuka Andre Paul Amłoinc a syna 
słynnego reformatora teatru, pt. „Nieprzyjaciółka ‘ 
(„Ennemde'1), która z powodu nowego i wysoce 
oryginalnego ujęcia wiekuistego problemu mał
żeńskiego, rychło w yszła  poza granice Francji. 
W  dalszym ciągu cyklu francuskiego ujrzy Kra- | 
Ł ów  także na całym świeede graną kom odje Mar
cela Pognol „Pan Topaz", a później sztuki Ja- 
cques Devala, Edmund r Flega, Lenormanda, A- 
charda, Claude 'Aneta, Boussac de St. Marc i in
nych. N iektórzy z  autorów obiecali przyjazd do 
K rakowa na premjerę swoich dzieł. Sobotnie 
przedstawienie „N ieprzyjaciółk i", przygotowywa
ne od dłuższego czasu, ukaże się w  nader staran
u j  obsadzie i w  oryginalnej inscenizacji J. Szyn
dlera.

— W IECZÓR NOWOCZESNEGO B A LE TU  — 
E. K. Hand znany już u nas artysta- tancerz i 
pedagog wystąpi ze swoim doskonałym zespołem 
w  sald Bołońskiego w  czwartek, 4 hm. Oryginal
ność kom pozjcyj jakoteż w ielki airtyzm w  wyko
paniu w yrom ły temu zespołowi ustaloną sławę.

— M IK O ŁAJ OKLOW. Tytan fortepjami Miko
ła j Orłów, w  przejeździe z Rumnoji do Paryża, 
da się słyszeć w  Krakow ie w  sali Bołońskiego 
(W piątek dnia 5 hm. Ze względu na ograniczoną 
ilość pozostałych miejsc uprasza dyrekcja o  
Wcześniejsze zamówienie biletów.

R E P E R T U A R  T E A T R Ó W  KRAK O W SK IC H . 
TE A T R  IM  J. SŁOW ACKIEGO

W torek: „Przygotow anie", „W arszawianka",
fcNoc w  Belwederze" (ceny zniżone).

środa: ,R oxy  ■ (ceny zniżone).

„B A G A TE LA *
Wtorek: „Dancing w  Bagateli'1.
Środa: „ D a n c in g  w  Bagateli"

„K a rły  wstępu" do konsulatu amery
kańskiego dla emlgranfdw

Wobec kryzysu gospodarczego i wzrastającego 
bezrobocia w  Stanach Zjednoczonych, konsulaty 
amerykańskie wydają małą lość wiz, podczas 
gdy kandydatów na wyjazd do Ameryki jest bar- ' 
dzo wielu. Aby Starających się o wyjazd do Sta- ■ 
nów, a posiadających karty wstępu uchronić 
przed niepotrzehnemi przyjazdami do W arszawy 
i jednocześnie zapewnić im na przyszłość miejsce 
W kolejności oczekiwania na wizę, konsulat a- 
merykański w  W arszaw ie rozesłał emigrantom 
specjalne formularze do wypełnienia, t. zw. „za
wiadomienie". Ci, którzy otrzymali „zawiadom ie
nie". winni je  dokładnie wypełnić i przesłać z po
wrotem do konsulatu ameryKańskiego (W arsza
wa, Szkolna 2) przed terminem, wyznaczonym na 
karcie wstępu, do W arszawy nie przyjeżdżać i 
czekać na dalsze wiadomości z konsulatu. Nato
miast emigranci, którzy nie otrzymali „zaw iado
mienia" z konsulatu, a posiadają karty wstępu, 
winni przyjechać osobiście do konsulatu amery
kańskiego do W arszawy w  dndu, oznaczonym w  
karcie wśtępu. w  przeciwnym bowiem razie stra- J 
cą kolejność w  uzyskaniu w izy. i

N o w y  rząd p u łk . S ła w k a
(O d  naszego korespondenta parlamentarnego)

Warszawa, 30 listopada
Powzięto już postanowienie. Marszałek P ił

sudski składa urząd premjera. Na czele rządu 
staje po raz drugi pułk. Sławek.

Zupełnie podobnie, jak to marsz. Piłsudski 
stał na czele rządu przed wyborami do trzecie
go sejmu i poddał się do dymisji zaraz po w y 
borach, oddając rządy w  ręce prof. Bartla.

W  tajemnicy, w Belwederze i w  Radzie mini 
strów na Krakowskiem Przedmieściu toczą się 
narady w  sprawie zmian w  rządzie. Odbywają 
się konferencje m iędzy desygnowanym premie
rem Sławkiem a poszczególnymi ministrami, 
podczas gdy opinja publiczna kąpie się tyincza 
sem w morzu pogłosek..

Istotnie, wszystkie te wiadomości w  sprawie 
rozmaitych zmian w  gabinecie nie mają żadnej 
wartości. U w ładzy jest sanacja.

Teraz minęły już czasy wahań. Obecnie nie 
trzeba już manewrować w  sprawach Sejmu, a 
oprócz manewrów na froncie gospodarczym i 
zagranicznym może rząd pójść zupełnie prosto: 
przeprowadzić nowa konstytucj. Zmienić or
dynację wyborczą, przeprowadzić sprawę ple
biscytu co do najwyższego urzędu na Zamku.

W  takich warunkach nie odgrywa więc roli, 
kto będzie stał na czele ministerstwa spraw we 
wnętrznych. W iększe może już rrra znaczenie, 
kto kierować będzie ministerstwem finansów i 
kto stanie na czele ministerstwa spraw zagrani 
cznych.

O wiele bardziej zajmującem jest zagadnie
nie, czy  na stanowisku pozostanie obecny kie
rownik ministerstwa finansów. Matuszewski- 
który nominalnie wciąż jest jeszcze posłem poi- 
skim w Budapeszcie, i który okazał się bardzo 
surowym ministrem w stosunku do swoich ko 
lęgów, a to przy redukcji wydatków. Marsz. 
Piłsudski oświadczył jasno w jednym z w yw ia
dów, że między nim a k erownikiem minister 
stwa finansów istnieją różnice zapatryw ań na 
sprawę przeprowadzenia budżetu. Matuszewski 
zamierzał zredukować budżet, zmniejszyć go w 
stosunku do budżetu poprzedniego. ZW yę;ężył 
zaś oczywiście marsz Piłsudski.

Szerzą się pogłoski, że w miejsce p. Matusze 
wskiego przyjść ma p Byrka. b. kierownik mi
nisterstwa finansów, przewodniczący komisj 
budżetowej, a obecnie dyrektor Izby Handlowej 
we Lwowie. Taka nominacja oznaczałaby zw y 
cięstwo t. zw. grupy sfer gospodarczych z W ierz

bickim ną czele.
Nie oznaczałoby to ani na chwilę zachwiania 

stanowiska p. MatuszewsKiego. Syn znanego 
krytyka polskiego, Ignacego Matuszewskiego, 
pozostał do dziś dnia teoretykiem rządu, naj
lepszym mówcą, a także i tym. którzy w  pros* 
lej linji prowadzić umie kierunek marsz. Pfi-* 
sudskiego w dziedzinie polityki finansowej.

Jest też rzeczą ważną, czy  zajdą pewne zm ls. 
ny w zakresie polityki zagranicznej. Tu spra" 
wa jest już o wiel bardziej skomplikowana, 8 
to z powodu zaostrzonych stosunków polsko^ 
niemieckich. Nowa nota rządu niemieckiego dO 
L igi Narodów, która rozpatrywana być ma na. 
styczniowej sesji L igi Narodów, okazuje, że 
stoimy bardzo daleko od ratyfikacji polsko-nie
mieckiego traktatu handlowego, że stosunki z 
zachodnim sąsiadem nadwerężają się coraz bar 
dziej.

C zy walkę tę w  "Radne L igi Narodów pro
wadzić będzie obecny minister spraw zagram 
cziiYch Zaleski, czy też stoczy ją, naprzykład 
Knoll (poseł polski w Berlinie), ma już swoje 
soec.ialne znaczenie. Knoll- Matuszewski. Piera 
cki. należą do tych, którzy przebyli z marsz- 
Piłsudskim jego drogę na rozmaitych szlakach 
jego polityk' Zalc-ski zaś należy raczej do dy- 
rlonatycziie i szkoły mzęJ*' czej.

Za to jednak, iakby dowcip, jak kawiarniana 
legenda brzmi pogłoska o utworzeniu sekretar
iatu spraw mniejszości narodowych, z Żydem 
na czele W ieść ta pojawiała się już kilkakrot
nie orzy sposobności rekonstrukcji gabinetu, 
choć de facto koiic.y się o w relc skromniej. W  
budynku Rady ministrów siedzi jeszcze od cza 
sów Bartla specinlny urzędnik dla spraw mniej 
szóści narodowych. Urzędnik, który pracuje, 
gromadzi energicznie materiały, a także poro

zumiewa s'-ę w drobniejszych sprawach z Białoru 
sinami. Ukraińcami. Niemcami. Zadami i odpo
wiednimi ministrami.

Dawno już zlikwidowano komitet rzeczozna
wców spraw mniejszości narodowych. Sprawy 
mniejszości koncentrują sie tymczasem w  min.- 
sterstwie sprąw wewnętrznych j kierownika od 
działu. Suchenka. a pogłoska o ministerstwie, 
czy  wiesmimsterstwie należy do serji fantasty
cznych wieści, jakie rodzą sie w kawiarni .Eu
ropa" w  okresie rekonstrukcji gabinetu.

(S in ).

R O Z M A IT O Ś C I

Niemowie t  podagrę
W  berlińskim szpitalu im. cesarzowej Augusty 

W ik torji zdarzył się wypadek, który jest chyba 
unikatem w  historji medycyny. W  leczeniu w  tym 
szpitalu było 5-tygodniowe niemowlę — z poda
grą. Podagra u dzieci należy do największych 
rzadkości w  medycynie, ale podagra 5-lygodnio- 
w ego niemowlęcia jest naprawdę unikatom. Oka
zało się, że dziecko urodziło się zupełnie zdrowe, 
a matka karmiła je własną piersią. Mimo to na 
rękach i nogach wystąpiły już w  trzecim tygodniu 
wszystkie symptomy podagry. Wynika więc z le
go, że podagra nie powstaje zawsze tylko jako 
rezultat pewnego sposobu odżywiania się. ale żc 
i organizm człowieka może niejako sani z siebie 
wytw orzyć podagrę. Dzieci:o ilie miało przy- 
tem żadnych większych boleści. Stwierdzono, że 
rodzice dziecka są młodzi i zdrowi, a jego rodzeń
stwo cieszy się też najlepszem zdrowiem Złych 
wpływów  mieszkania również stwierdzić nie by
ło  można. Na szczęście dla dziecka, nabawiło się 
ono zapalenia phic i po tygodniu chorowania 
u.marlo. Można powiedzieć, że śmierć była dla 
dziecka prawdziwem dobrodziejstwem, gdyż dal
sze jego życie byłaby tylko pasmem męcząrń.

Hakenkreozlerowski minister 
i wielki malarz

Hakenkreuizlerowski dyktator Tuiryngji dr. 
1'riok jest nietylko wrogiem  republiki niemieckiej 
leca też wrogiem  nowej niemieckiej sztoki. W y 
dał w ięc niedawno zarządzenie, by usunąć z mu
zeum we Weimarze obrazy nowych niemieckich 
malarzy Niełaska dyktatora zwróciła się głównie 
przeciwko obrazotn Oskara Kokoschki, jednego 
z bezsprzecznie uajwięksaych wpM BCsnyh ma

larzy niemieckich. Sztuka Kokoschki, zdaniem 
Fricka, nie ma nic wspólnego z północno- ger
mańskim typem życia, bo jest dokumentem mniej- 
wnr tościowej rasy. Jakże sromotnie ten miniatu
row y dyktator się skompromitował: Kokosohka 
jest stuprocentowym Aryjczykiem i z żydostwem 
prócz szczerych sympatyj dla sjon izm u i dla dzie
ła odbudowy Erec, nie ma nic wspólnego Cieka
wą jest jeszcze rzeczą, że Friok powołuje się W 
tym swoim wandalizmie przeciwko sztuce nowo
czesnej na duoha Goethego, nie zdając sobie na
wet sprawy, że w  ten sposób znieważa tylko pa
mięć największego poety niemieckiego.

Tragedja kobiety 
w niebezpiecznym wieku
Donieśliśmy o sensacyjnym procesie, jak i w  

tych dniach zakończył się przed trybunałem ław y 
przysięgłych we Wersalu. Na Ławie oskarżonych 
zasiadła pani Favre- Bulle, oskarżona o zamordo
wanie swego kochanka i jego  przyjaciółki. Oskar
żona, która do 45 roku życia : yła w  matem mia
steczku Besuncon w  szazęśli,vem małżeństwie, po
znała przed kilku laty młodszego od siebie dyrek
tora fabi-yki i zakochała się w  nim od pierwsze
go wejrzenia. Porzuciła wówczas męża i poje
chała do swego kochanka do Baulogme. A le  jej 
kochanek miał u siebie swą „kuzytnkę" i  nie chciał 
czy nie mógł zlikw idować tego stosunku. Obie ko
biety zamieszkały w ięc razen^ ale ta sielanka w  
tiróijkę trwała tylko przez sześć tygodni. Paiti 
Favre- Bulle zastrzeliła pod wpływam zazdrości 
swego kochanka i  jego kochankę. Rozprawia ob 
fitowała w  bardzo w iele dramatycznych momen
tów. Law a przysięgłych potw ie rdziła wszystkie 
pytania co  do winy, jednak przyznała oskarżonej 
okoliczności łagodzące, wobec czego Ją
na 20 łat wigafrie
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Już się ukazał pierwszy zeszyt nowego czasopisma żydowskiego w  języka poteMm p. u.

„MIESIĘCZNIK ŻYDOW SKI"
Poświęconego zasadniczym problemom życia i kutory żyduwsiknejJ wydawanego przez s,palttę wydaw

nicza , Menora“  w Warszawie, pod redakcją Dra Zygmunta Ellenberga.

Treść pierwszego zeszytu: 3921x

M. Bataban: Kiedy i skąd przybyli Żydzi dio Polslki? —  A. Ruppin: Przemiany w strukturze giospc 
daiczej Żydów w Europie. — A. Tartakower: Z socjologii życia partyjnego we wspóŁczesnem ży«ło®twfe. 
— M. Kanier: Szalem Asz (Z okazji 50-Iecia urodzin poety). — S. Warszawski: Gwardija miejska m. stoi. 
Warszawy pod«_2as powstania listopadowego (1830/31). — M. Kahany: Mandat pal es ty ós kii „Biała
Ks ę®a". a Liga Narodów, — M. Balabau: Szyroom Dutmow (Z powodiu 70-iecia jego ujodizfin). — J, Fren 
k®I: Encyklopedie żydowskie. — M. Brandstatter: Na podobieńsitroiG Boga. — T. Nussenblatt: Biblia 
Hebrajska XIV. wieku w  Krakowie. — Nadja Stein: Amerykanin o żydostwde i Palestynie. — Na żądanie 
''''ytsyła sfę bezpłatnie obszerne prospekty oraz numeiry okazowe. —  Adres admSinistracji: Wairsizawa. 
Rymarska 8, telefon 357-38. — Adres redakcji: Łódź,Piotrkowska 90, sknzymka poczt. 469. lefef. 152-85
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Sytuacja na ryn k u  akcyj i w a lu t
Warszawa, 1 grudnia. 

Jak było do przewidzenia 
„ttauesa« na giełdzie akcyjnej po kilku dniach za

łamała się.
Kulasa bowiem, nie mając dostatecznych kapita
łów obrotowych do kontynuowania gry „ma zw y
żkę", zaczęła realizować zyski, powodując wobec 
braku popytu dość duży spadek kursów W  grupie 
papierów bankowych uległ poważniejszej zniżce 
Bank Polski, z akcyj przemysłowych obniżyły się 
f-ajbardziej Starachowice i Modrzejów. Dopiero na 
ostatniem zebraniu ub, tygodnia kursy niektórych 
Papierów osiągnęły dość duża poprawę 

Pożyczki państwowe i listy zastawne większym 
Wahaniom nie ulegały. Notowano (pierwsza cy
fra z 22-go, druga z 29 bm ): Papiery procentowe; 
I  proc. Poż. Budowlana 50,00. 5 proc. Foż. Kon- 
Wersyjna 51,00 — 50,25, 4 proc Poż Prem jowa 
;>2,50 — 99,25, 5 proc Poż Dolarowa 57,00 — 

54,75, 5 proc Poż Kolejowa 46.50 — 4G,50, 4 i pół 
Proc. L. Z. Ziemskie 54.25 — 54,50. 5 proc. T  K m 
W arszawy 58,50 — 56,5), 8 proc. T  K m W. 73.50 
— 73,50 —  72,50; akcje: Bank Polski 10.3,00 10.1,00,
Bank Dyskontowy 108,00. Bank Handlowy 108,00, 
„Siła i św iatło" 68,00, Cukier 37.50 — 36.00. W ę
giel 40.00 — 40,50, Modrzejów 12/35 — 11.50, Ostro
wiec 50.00 — 50,00. Starachowice 16.25 — 16.00. Lii- 
popy 25,00 - 24.00. Habcrbusch 115,00

Do obrotów Giełdy Pieniężnej w  W arszaw ie do
puszczono ostatnio: 1) 8 proc. obligacje funtowe
Widzewskiej Manufaktury S A w odcinkach no 4, 
20, 40. 100 i 100 L na okaziciela, z kuponami, płat- 
nemi z dołu dnia 20 mtirca i 20 września każdego 
roku; 2) 130.000 sztuk świadectw tymczasowych 
Tomaszowskiej Fabryki Sztucznego Jedwabiu 
Wartości nominalnej 30 zł każda, wydanych akcjo- 
barjuszom bezpłatnie w  stosunku jednej akcji IV 
tm na każde 10 akcyj poprzednich Trzech cmisyj.

Obroty na warszawskiej giełdzie dewiz 
utrzymały się w tygodniu ubiegłym w granicach

trawie niezmienionych. Całe zapotrzebowanie po
rywał Bank Polski przy małym udziale banków 

Prywatnych. Bilans Banku za drugą dekadę listo
pada Wykazuje dalsze zmniejszenie się zapasu w a

lut i dew iz o 5,4 milj. do 300,1 milj., natomiast nie
znaczny wzrost zapasu złota o 34 tys. do 562 milj. 
zł. Obie te pozycje, stanowiące pokrycie obiegu 
biletów bankowych i natychmiast płatnych zobo
wiązań wyrażały się na dzień 20 X I łącznie kwo
tą zł. 862,160.613. Pozycja pieniędzy i należności 
zagranicznych, niezaliczonych do pokrycia, w zrc 
sła o 3,1 dc 124,4 milj. zł. Portfel wekslowy Mimiej 
szył się w wyniku restrykcyjnej polityki kredy- 
owej Banku o dalsze 19,4 milj., czyli w  pierw 
szych dwóch dekadach listopadowych razem o 
43,902,986 zł. do kwoty zł. 666,802,304. Pożyczki 
zastawne zwiększyły się o 1/2 do 76,7 milj. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania Banku w zro
sły o 31,5 milj. do 291,2 milj., natomiast obieg bi
letów  bankowych uległ dalszemu zmniejszeniu o 
60.5 milj (w' dwóch dekadach listopada o 157 milj.) 
do złotych 1,251,386,660 zł., osiągając łącznie z po
zycją natychmiast płatnych zobowiązań na dzień 
20 listopada br. kwotę 1,542,542,803 zł

Pokrycie obiegu biletów i natychmiast płatnych 
zobowiązań wyłącznie złotem wynosiło na 20. XI. 
br 36,44 proc., gdy na 10. X I — 35.76 proc., pokry
cie kruszcowe wal-utowe 55,89 proc. (55.21 proc.), 
a pokrycie złotem samego tylko obiegu biletów 
bankowych 44,92 proc (42,14 proc.)

Ostatnio ukazało się zestawienie długów pań
stwa polskiego na dzień 31 września 1930 r. W e
dług tego zestawienia wewnętrzne długi państwa 
wynosiły 508,551,061 zl., a długi zagraniczne po 
przeliczeniu na złote 4,049 482,465 zl.

Kursy dewiz zagranicznych 
w  tygodniu ubiegłym większym wahaniom nie u- 
legly Notowano w obrotach giełdowych wzglę- 
anie międzybankowych: New  York (czeki) 8.911, 
kabel 8.92. dolary 8,90 1/4, Belgja 124.36, Belgrad 
15,78. Berlin 212,57, Budapeszt 155,93. Bukareszt 
5,29. Londyn za 1 L. 43,30 i pół, Paryż 35,03 i pół, 
Praga 26.44, Zurych 172.70 Wiedeń 125,52, Holan- 
dja 350.00. Kopenhaga 238,50. Ryga 171,50, Sztok
holm 239,38. Tallin 237/W, Włochy 46,67

W obrotach prywatnych płacono za dolary 8,92 
—  8,90. za ruble złote 4,70 — 4,69, za czerwonce 
sowieckie przy minimalnym popycie 0,56 doi.

Częściowe podwyższenie taryfy celnej
W „Dzieauniku Ustaw R P. ‘ Nr. 79 z dnia 27 

•dopada br. ukazało się — jak już o te>m krótko 
<*°oosiUśmy — rozoorządzeme ministrów: skarbu, 
przemysłu i handlu oraz rolnictwa z dnia 22 listo- 

1930 r w sprawie częściowej zmiany taryfy 
** Rozporządzenie powyższe podwyższa nie- 
" obowiązujące cła przywozowe, a w pewnych 
S p adkach, oprócz podwyżki ceł wprowadza 
**a^a®ę nomenklatury celnej Rozporządzenie to 
C h od z i w życie dziesiątego dnia po ogłoszeniu, 
*  Wtem dnia 7 grudnia br. Podwyżki celne doty- 
**3 następujących towarów:

Z dziedziny przemysłu rolnego i rolnictwa: ou- 
miód pszczelny, ryby żywe i nieżywe, świeże 

łnne (:P »z  tar. cel. 37 p. 1 lit. b. I I I ) ;
zakresu przemysłu konfekcyjnego: obuwie, wa 

a*ł°e  900 g r para i mniej oraz dziecięce, bielizna 
^^Ykła oraz odzież męska;

®ikresu przemysłu chemicznego: cegły i płyty
szamotowej, kwarcu i dynasu, comenł 

vy: zaprawa dynasowa, niemontowane 
<Ha celów elektrotechnicznych (jak gałki. 

®M*ltary itp );
przemysłu chemicznego: żywica, kala j bielonej celulozy).

sowę, octan wapnia surowy, podchloryn wapnio
wy, kwas octowy-, aceton i formalina, produkty 
przejściowe do wyrobu barwników syntetycznych 
(dwunitrochlorobenzol itp ), ekstrakt ąuebracho- 
wy i inne garbnikowe;

z zakresu przenoś tu metalowego i mechanicz
nego: rutry wiertnicze, łączniki do rur itp o gru
bości ścianki 2 mm i mniej, lokomobile parowe, 
muszyny młynarskie, armatura parowa itp. z mie
dzi i jej stopów, względnie z żelaza i stali o za
wartości 10 proc. i wyżej miedza i jej stopów, rm- 
terjały instalacyjne do sieci elektrycznej takie, 
jak wyłączniki, kontakty, rozetki itp, części ro
werowe;

z zakresu przemysłu papierniczego: celuloza,
wata z celulozy dla celów opatrunkowych, papier 
książkowy, zeszytowy i kancelaryjny (pc-z tary
fy  celnej 177 p. 6) bibułka do atramentu, papier 
czerpany, karty do warsztatów Żakarda. rurki, 
szpulki i kanetki do nawijania przędzy, nadto 
Przy pomocy zmiany nomenklatury podwyższono 
cło ua niektóre gatunki papieru pakowego (pa 

i pie-r pakowy w  arkuszach oraz papier pakowy z
i  , —  —-ml *.vvyiv;ćt. Kaja

^tepentyna surowa i rafinowana, sole pota-

Polska fuzja bankowa
Berliński „MagazLn der Wirtschaft ‘ z 21 listopa

da br. w  artykule pod powyższym nagłówkiem 
wywodzi oo następuje-

W ielką troską austrjackiej Credlitanstalt jest 
Bank Małopolski w Krakowie, w  którym instytu
cja wiedeńska posiada udział. Mimo licznych l  
kosztownych prób sanacyjnych ze stromy Gredat- 
amstałit nie udało się podmieść rentowności insty
tucji krakowskiej.

Przed wojną instytucja ta nosiła nazwę „Bank 
dla Handlu i Przemysłu w  Galicji ‘, a jest ona gitó- 
wnde zainteresowana w  polskim przemyśle nafto
wym, któremu wcale się dobrze nie wiedzie. W ie
deńska Greditanstalt straciła już przeto ochotę do 
dalszego brania udziału w  Banku Małopolskim i 
sfuzjomowała go z Warszawskim Bankiem Dy
skontowym, który również należy do sfery intere
sów instytucji wiedeńskiej (podobnie jak Lw ow sk i 
Bank Hipoteczny i Śląski Bank Eskontowy), Ka 
pitał W arszawskiego Banku Dyskontowego wy
nosi 10 mdljonów zł., zać kapitał Banku Małopol
skiego 5 miljonów zł.

Pierwotnie stosunek wymienny ustalono w  ter 
sposób, że akcjomarjusze Banku Małopolskiego 
mieli otrzymać jedną akcję W arszawskiego Banko 
Dyskontowego za 16 akcyj Banku Małopolskiego. 
Ze względu jednak na opłaty stemplowe zmienio
no ten stos-unek na 20:1 i przyznano akojonarju- 
szomn Banku Małopolskiego odprawę w  gotówce. 
Niektóre udziały przemysłowe Banku Małopol
skiego ma podobno przejąć państwo w  szczegól
ności w  zakresie przedsiębiorstw metalurgicŁ.- 
nych.

Dekret o organizacji ubezpieczeń 
społecznych

W tych dniach ukaże się dekret Pana Prezyden
ta Rzeczypospolitej z mocą ustawy dotyczący or
ganizacji ubezpieczeń społecznych.

Celem obniżenia kosztów i usprawnienia organi
zacji kas chorych dekret przewiduje stworzenie 
kas obejmujących większe tereny, niż pojedyncze 
powiały, przyczem liczba ubezpieczonych poszcze
gólnej kasy nie może wynosić mniej niż 10.000 o- 
sób. Minimum 10,000 może być obniżone jedynie 
na terenie Kresów  Wschodnich. Wobec tego licz
ba kas chorych będzie mogła ulec poważnej redu
kcji przez połączenie małych kas w  Większe jed
nostki administracyjne. Reforma ta nietylko w  
niczem nie osłabi organizacji lecznictwa i udziela
nia świadczeń lecz przeciwnie, przez stworzenie 
kas silniejszych pod względem finansowym po
zw oli udoskonalić technikę zaspokajania potrzeo 
ubezpieczonych.

Również celem obniżenia kosztów administra
cji ubezpieczeń społecznych dekret stwarza mo
żliwość uproszczenia trybę postępowania prze* 
skoncentrowanie szeregiu funkcyj, jak to: ściąga
nia składek, czynności ewidencyjnych itp w  jednej 
instytucji ubezpieczeniowej. Reforma taka ułatwi 
znacznie zarówno ubezpieczonym jak i pracodaw
com załatwianie spraw w  instytucjach ubezpie
czeń.

Dekret wprowadza jednolity typ organizacji we
wnętrznej kas chorych, zakładów ubezpieczeń spo
łecznych oraz związków kas względnie zakła
dów Organem uchwałodawczym i sprawującym o- 
gólne kierownictwo każdej z tych • imstytucyj bę
dzie, zgodnie z zasadą samorządu, ciało kolegjał 
ne —  rada zarządzająca. Ja^o organ wykonaw
czy w  omawianych instytucjach dekret w prowa
dza dyrekcje fachowe lub fachowych dyrektorów.

Zgodnie z praktyką lat ostatnich dekret wzma
cnia w  kasach chorych stanowisko ick&rza na
czelnego.

Dekret nowelizuje postanowienia o związkach 
instytucyj ubezpieczeń społecznych, upraszczając 
ich konstrukcje i precyzując ich kompetencje. Jed
nocześnie stwarza ar możliwość powstawania 
specjalnych organizaeyj instytucyj ubezpieczeń 
społecznych, powołamyoh do prowadzenia spra
wy lecznictwa, wspólnej akcji budowlanej, loka
cyjnej, reasekuracyjnej itd. W reszcie dekret stwa
rza jednolity typ nadzoru państwowego nad in
stytucjami ubezpieczeń społecznych.

Rozkładanie na rafy podatku docho
dowego za rok 1930

W celu ułatwienia płatnikom uiszczenia pań
stwowego podatku dochodowego, wymierzonego 
za rok 1930, Ministerstwo skarbu upoważniło na
czelników urzędów skarbowych do rozkładania 
we własnym zakresie działania na indywidualne 
podania zainteresowanych płatników, należności z 
tytułu tego podatku, bez względu na jej wysokość, 
na raty płatne do dnia 31 grudnia br., w  ten jednak 
sposób. by przynajmniej połowa należności została 
zapłaconą w m listopadzie br

Od rozłożonych na raty kwot państwowego po-
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RENOMA Czekolada deserowa-Czekolada wyborowa
A. P IA SEC K I fp. Afcc. — Kraków

datku dochodowego należy pobierać ulgowe odset
ki za odroczenie od ustawowych terminów płatno- 
l&ci.

W  myśl rozporządzenia Ministerstwa, należy u- 
przedzać płatników, którym powyższa ulga będzie 
przyznana, że niedotrzymanie choćby jednego z 
wyznaczonych terminów pociągnie za sobą przy
musów0 pobranie całej należności podatku docho
dowego w raz z karami za zwlokę od ustawowe
go terminu płatności oraz z ewontiualnemi koszta
mi egzekucyjtnemi.

Now e taryfy kolejowe w komunikacji 
z  zagranicą

W  dniu 29 listopada br. ukazał się nowy Dzien
nik Ta ry f i  Zaiządizeń Kolejowych Ministerstwa 
JKjMnunik acji, zawierający szereg postanowień, do
tyczących zmian w  taryfach osobowych, bagażo
wych, towarowych i ekspresowych w komunikacji 
kolejow ej między Polską i  szeregiem innych 
państw. Now e taryfy  wchodzą w  życie z dniem o- 
jgłoszenia.

I  taJk: zmiany w  taryfie nastąpią w komunika
c ji osobowej, bagażowej, i ekspresowej pomiędzy 
IPolską a W ęgram i oraz Polską a Jugosławją;
1 zmiany w  międzynarodow j  taryfie osobowej i b a 
gażow e j pomiędzy Anglją, Francją i Belgją a P o l
ską Łotwą i  Estonją; uzupełni' nie międzynarodo
w e j zw iązkowej taryfy  towarowej na przewóz 
W ęgla kamiennego i koksu na zasadzie poruzumie- 
!»ia  polsko węgierskiego związku kolejowego; uzu
pełnienie tary fy  na przewóz tow arów  i zwierząt 
ipamiędar’' stacjami kolei niemieckich i stacjami 
ko le i Z. S. R. R. przez Polskę i obszar W. M. Gdań 
»k a ;  uzupełnianie tary fy  na przewóz tow arów  i 
'iawierząt z Polski do Z. S. R. R, i  naodwróf tran
zytem  przez Polskę — na zasadzie porozumienia 
ife niemiecko- poiisko- sowieckim związkiem kolejo- 
Iwym.
* Ponadto Dziennik Taa yf wprowadza zmiany w  
ta ry fie  kolejowej n  przewóz tow arów  i zw ierząt 
'W górnośląskiej kcMuiundkacji sąsiedzkiej, oraz 
zm iany taryfy  kolejowej na przewóz tow arów  w  
polsko- górnośląsko- niemieckiej komunikacji 
Jlawiązkowej.
(g -  ■ ..............  — —

T E A T R Y  Ś W IE T L N E  I  D Ż W IE K O W E
A PO LLO : „M oje słoneczko'1.
SZTU K A : „Pod  dachami Paryża*.
UCIECHA: „Neapol, śpiewające miasto" (Jan 

(Kiepura i Jrygftta Hefen).
W A N D A : fra n k a  wodza*. 

R E PE R TU A R  K IN O T E A T R Ó W :
W A R S Z A W A : „Dedektywi ‘ oraz „Górą kawa- 

'lerski stan".
CORSU; „W  pogoni za djameotem" (Tom M iz).

Nowy skandal finansowy w Paryżu
Refleksy lego sięga ją  do Polski

„Basler Nachrichton" z 25-go listopada br. do
noszą z Paryża, iż głośną A ferę Oustrica prześci
gnął nowy skandal finansowy. Chodzi tu miano
wicie o grupę bankową Devilder, której twórca 
Devilder pierwotnie posiadał firmę kulisową w  
Paryżu i dzięki interesom spekulacyjnym założył 
Socdete Financiere z kapitałem w  wysokości 100 
miljonów fr  Podobnie jak Ouslric był on jednym 
z głównych matadorów na rynku paryskim W 
przeciwieństwie jednak do Oustrica nie skupywał 
on bezładnie najróżnorodniejszych pakietów a- 
kcyj, lecz rozbudował swój koncern na Trust Na
fto wy.

Koncern ten dysponuje znneznemi interesami 
naftowemi w  Polsce i w  Czechosłowacji i prze
mienił te towarzystwa na specjalne towarzystwo 
finansowe p. n. „Credit Generale de PefrolesIS zaś 
towarzystwa w Małopolsce i w Kongj esówce na 
tovvarzystwo naftowe p. n. „Małopolska1. Z powo
du szerokiego rozgałęzienia swych interesów De- 
vi!der był w możności dokonywać na giełdzie pa
ryskiej szeroko zakreślonych manewrów w dzie
dzinie finansować zarówno, jak i spekulacji. Nie 
ulega zdaje się wątpliwości, że kursy walorów  De- 
yildera w  mniejszej może mierze, niż walorów

Oustrica, notowane były na giełdzie paryskiej zna
cznie powyżej swej faktycznej wartości. W yw oła 
ny aferą Oustrica spadek kursów na giełdzie pa
ryskiej uniemożliwił lakże D erilderow i utrzyma- 
nie swych pozycyj, obliczonych w same. kujEsid 
na sumę 25 mil jonów fr.

Już od tygodni na giełdzie paryskiej znane byiyt 
Irudnoś "i l)evik lera i spowodowały leż w ielką po
daż, a Icm samem i spadek kursów jego walorów . 
W  ostatnich dniach zaś notowanie tych w a lorów  
było możliwe tyLko dzięki pomocy ze strony Izby] 
Maklerskiej i Syndykatu kulisowego Obecrek zaś 
rząd francuski, Izba Maklerska i Syndykat kuli
sowi' czynią dalsze starania o poparcie grupy De- 
vikiera w szczególności zaś jej przedsiębiorstw 
naftowych w Polsce Narazić jednak rokowania 
v i Hej mierze napotykają znaczne trudności.

W  związku z tą aferą w dniu 21 listopada br. 
skreślone zostały z notowań giełdy paryskiej a- 
kcje Małopolski i Katarzyny Stało się to z tego 
względu, aby powstrzymać groźny spadek akcyj 
Małopolski, których kurs w  dniu 31 października 
1930 r wynosił 130 fr., a w  sobota dnia 22. X I. br. 
zaledwie 105

D ZIE Ń  P O L IT Y C Z N Y

i ogłesr o amnestii dla więź
niów brzeskich

Niedzielna .Poii-oaąa" podała następującą wia 
dtamość z  W arszaw y : W  sanacyjny cli kołach 
politycznych rozeszła się pogłoska, że wczoraj 
sza rada gabinetowa zastanawiała S'-ę m iędzy 
■runemi nad projektem amrestjli dJa aresztowa- 

^rrych -w okiresw w yborczym  b. posłów Podobno 
zadec ydowamo umorzyć wszelkie sprawy, 
wszczęte przez władize prokuratorsik.e przeciw  
opozycyjnym  działaczom poetycznym. W e
dług tych pogłosek propozyxia taka przedista- 
wiona ma być sejmowi w  orędtzlia P. P r e z y 
denta, który otw orzy sesję budżetową Seśmu.

Dr. Lewicki nie będzie prezesem 
UND0.

„S łow o  Polskie11 dowadiuje się, że przeby
wający obecnie w  więzieniu za wystąpieniia an
typaństwowe prezes Umdo dr- Dymitr Lewicki.

n e  powróci już ma swoje stanowisko. P rzy czy  
ną usuniwa dra Lew ickiego są przeważające 
głosy wewnątrz tego stronnictwa, żądające u* 
sunięcia dotychczasowego prezesa. Nowym 
prezesem ma zostać Łucki, poseł na Sejm i 
pierwszy dyrektor rew-zyinego sojuzu ukraiń
skich kooperatyw.

Sanacy ny koncern prasowy?
,,Na.przód11 notuje pogłoskę, wedile której rząd 

zakupił większość udziałów (51 proc-) tzw- pra 
sy czerwonej. Jako nabywca figuruje Bank 
Gosp- Kraj. Obecna prorządowa „Gazeta P o l
ska11, n:a się ukazywać po południu i będzie 
drukowania w' zakłada:,h prasy uzerwomej. K e- 
rownicjwo całej ten prasy objąłby obecny red. 
naczelny ..Gazety Polskiej11 p. Miedziński. zaś 
naczelnym publicystą miałby być p. Stpiczyń" 
skd-

. pianista Mikołai OF Ł C U
w piątek, dn. 5 bm. w  sali Bolońskiepn

Copyright by Księgarnia Powszechna Dra Sz. 
Seidena. Przedruk i  przekład nawet częściowo, 

wzbroniony.

EMIL LUDW IG

Królowie ( dyktatorzy
Przek ląć Leona Tem plera

13) (C ią g  dalszy.).

K E M A Ł  - PASZA.
Mała wiilla, jaką zamieszkuje pan Turcji w  An

gorze, nowej swej stolicy, znajduje się na w zgór
ku przad miastem. Jest zupełnie prosta, urządzenie 
tureckie w  smaku epoki naśladującej Francuzów; 
zbytek służby i żołnierzy jak najmniejszy — 
wszystkie drzw i w  prawdziwie wschodni sposób 
otwarte naroścież, że obok słychać nawet telefon. 
Pod tym względem podobni są do siebie wszyscy 
dyktatorzy; tylko zatr.vożony, albo rozgorączko
wany mieszczanin wyobraża sobie dwory Sarda- 
napalów. Ile policji i broni znajduje się w  ukrydu, 
tego obcy nie w idzi; ąle czemś nowenn jest już, 
że Pasza posiada jeden tylko telefon, nie cztery.

Przed dziesięciu laty Kemal Pasza — nazywany 
tu jeszcze tylko „gasi", niezwyciężony — w  mun
durze swoim wyglądał melancholijnie; z imiękkie- 
jpi wysepkami na wąskiej twarzy; — wąs i fez u- 
życzał całości punktów oparcia, jakich brak dzi
siaj. Teraz, spodniego wzrostu postać wciąż jesz
cze jest smukła, a przyitem stale odziana w  w y
kwintne cywilne ubranie, jak tego od rozsądnego 
żołnierza wymaga ruch pacyfistyczny. P rzerzedz>  
nysn blond- włosem i mocno pob.-ózdizoremi ry- 
" —*■ ukaaLje bez iłowa, co w  międzyczasie prze

żył i czynił. Z lekką kokieterją zasiadł do naszej 
rozmowy w  zupełnym cieniu. A  tymczasem św ie
cznik tak mnie oślepiał, że jako łowcy ludzi wym
knęłaby mi się połowa zdobyczy, gdyby nieprzer
wany łańcuch papieros< w  uie zmuszał go przynaj
mniej na okamgnienie do oświetlania wcześnie za
padłej tw arzy (liczy bowiem oopdero 48 lat) Blado 
niebieskie oczy bez ostrego spojrzenia, zupełna 
prawie nieruchomość i cichy, ciemny, chropawy 
glos każe zrazu przypuszczać, że jest niedostępny. 
Podczas kiedy dawniej był podobno ruchliwy i try 
skał życiem, czyni teraz wrażenie przeważnie za
dumania i  poddaje się nastrojom, które trwają 
niekiedy tygodniami pono. G ĵi ibym jej nie był 
sprowadził na anegdotę z czasów wojny opowna- j 
pianą tu wszędzie jako czyn bohaterski, rozmowa 
rychło osdadlaby na mieliźnie.

Tak zaś, nie porzucając swego posągowego spo
koju, ożyw ił się trochę w  słowach i zdecydował 
się potem uśmiechnąć nawet. A le  nastąpiło to do
piero pod koniec, po trzech godzi na ii. Owa słyn
na przygoda pod GallipoL 1916 w  pewnej kryty
cznej chwili polegała na osobistej jogo interwen
cji. W  doLh dnem przedstawianiu sprawy, bez 
wszelkiego heoroizującego zamysłu łub wniosku, 
opisał położenie rowu strzeleckiego, jak sam 
wyskoczył i wystrzelił jeden jedyny raz, naznak.

— Wiedziałem, • że w  ciągu dwóch chwil Amgl" 
cy po drugiej stronie nie mogli tam skierować 
armat; nie byio w  tern -więc niebezpieczeństwa, nie 
było to nic, jak tylko dokładna ocena okoliczności.

Oto właśnie przykład najznamienitszego rysu je 
go charakteru: gasi jest człowiekiem bez fantazji; 
stylizuje to i jest z tego dumny. Koznraw iał na- 
aamjmsód o tan, jdk —  to wgpehrażnU ągotom*

ła Napoleonowi zagładę. Zamiast przeglądać się 
w nim, jak w  zwierciedle, co oczywiśaie potajem
nie czyni, wyszukuje punkty jego istoiy, które na
zywa słabemi i mówi z peiuiym uszanowania ża
lem o romantycznych rysach, które skłoniły go, 
by został cesarzem, by zmierzał do Tndyj, celem 
wywyższenia swojej rodziny.

— Trzeba posiadać cele reieosobiatę. Kito przyby
wa do kraju, jako obcy, nigdy nie dźwignie się 
bez samolubstwa. Kto w iąże się ze staremć svste-, 
mami i kito nawiązuje związki wsteczne, ten nie 
może stworzyć nowoczesnego państwa. Napoleon, 
tolerował koło siebie Fouehe‘a, choć wiedział, że 
zdradza go. Potem oddał się w  ręce największemu 
sw ój mu wrogow i, co wytlon aczyć można jedynie 
zamroczeniem umysłu. Rozpoczął, nde mając żad
nej naczelnej idei i dopiero przez wydarzenia po
nieść dał się ku wielkim  zamysłom. Powstrzym ał 
demokrację o 60 lat. Gzy w ie  pan, dlaczego poleci 
łom pańską książkę o Napoleonie drukować prze; 
pół roku w  moim dzienniku? By żołnierze znaleźli 
w  nim przykład odwagi i energii; oby\; ateie zaś, 
by w idzieli, oo się to dzieje, kiedy obcv przyby
wa do kranu i zdradza ge.

Ten sąd wskazuje na program mówiącego. Gzio 
Wiek, wobec którego Napoieon wydaje się napół- 
mar z  /ciel em, nacjonalista, nieufny względem 
wszystkich innych narodów, opętany jedną jedyną 
ideą, zar azeir sługa je j i  pan, gairiza wszystkie- 
trei wszelkiemi pobudkami, jakie nie uają się w y 
razić w  cyfrach. Namiętnie obwieszcza rozumowy 
rys zasadniczy swojego charakteru w  walce rerzc- 
aiw  wszelkiemu mosrt/cyizmon»_, przeciw  kalifom 
i kaftanom. £G. d. a.)
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•.Fetosfin“ za żydowsko-arabską kon- 
forercją „okrągłego stołu'

J e r o z o l i m a  (Ż A T ) „Felestin" ogłasza w y 
^fetd swego redatora z p. Hankinem, głównym 
flaoywcą roli dla Żydowskiego Funduszu Naro
kowego. W  toku wywiadu p. Hankin miał oś
wiadczyć, że najwyższem (?) dążeniem Żydów 

os*edli£ na f oli jeszcze 50.000 rodzin ż y 
dowskich, co wymagać będzie około 3 i pół mi- 
l?11** dunamów ziemi. Projekt ten miałby urno- 

*h^ ić  porozumienie żydowsko-arabskie oraz 
p o la n ie  konferencji okrągłego stołu.

>,Felestm‘‘ cytuje również artykuł przodujące 
80 publicysty angielskiego p. Garvina, który u* 
*a za ł się przed pewnym czasem w „Observer“ 
j1 W którym  p. Garvin nawoływał do wzięcia 
®^d uwagę faktycznego stanu rzeczy i.zwołania 
jydowsko-arabskiej konferencji okrągłego sto- 
,łu.

Jhik wiadomo, przywódcy żydowscy sa zda- 
fb®. że na każdą osiedlająca sie na roli rodzinę 
,mozliwą jest kolonizacja miejska trzech rodzin
żydow skich.

Ostry konflikt w wiedeńskiej gminie 
żydowskiej

W i e d e ń  (Ż A T ) Ostry konflikt, k tóry grozi 
nawet rozłamem w gmirre żydowskiej we W.e- 
dnią powstał w sprawie przeniesienia na emery 
urę rabina wiedeńskiego Me.ra Meirsohna. Zna 

cznu grupa Żydów stoi na stanowisku, że wo- 
Sóte, przeniesienie w stan spoczynku rabina nie 
jest zwyczajem żydowskim. Zarząd gm iny twier 
dzi, że rabin Meirsohn sam zwrócił się z prośba 
0 Przeniesienie go w stan spoczynku Rabin Metr 
sohn oświadcza jednak, iż podanie to było .Wy- 
ntuszone na n;nt.

Zw olen n icy rabina Meirsohna przenieśli dys 
kusie dokoła konfliktu na Jamy ogólnej prasy 
codziennej i grożą, że jeśli zarząd gm in y me 
Cofnie sw ej decyzji, wówczas utworzą oni od- 
rębną gm inę ortodoksyjna.

Przyczyną konfliktu ma być to, że rabin Meir 
s°hn przy udzielaniu rozwodu pobiera od stron 
sPccjalną opłatę, do czego, zdaniem zarządu 
gminy, nie był upełnomocniony.

Kto jest odpowiedzialny za aferą 
rytualna w Welka-Berezna?

P r a g a  (Ż A T ) W  związku z odroczonemi 
na nieokreślony czas rozprawami w procesie ry 
Ualnym w Welka-Berezna ŻAT. dow'aduje się 

cc następuje: Głównym czynnikiem, który dzia
l i  w kerunku nadania temu procesowi obecne- 
8°  jego charakteru wybitnie antyżydowskiego.

la nie żandarmerja, lecz prokurator Kubicek, 
deklarowany antysemita. Cale śledztwo było 
Przezeń prowadzone świadomie w kierunku u.ia 
^Hienia „rytualnych" cech tej sprawy. Obec- 
7̂  prześladuje on świadków obrony, wytacza
ne im sprawy sądowe za rzekome krzywoprzy 
sn*two. Szereg pism nieżydowskich zwróciło 
?"? do posłów żydowskich z prośbą o podjęcie 
nterWencji przeciwko represjom, którym pis- 
tn® te ulegają z powodu poddawania krytyce 
s2tucznego tła i wyjaskrawianych przez władze 
okoliczności procesu.

Zg o n  p o e t y  h e b r a j s k ie g o  i z r a e l a
F lN E ‘A. w  Baltimore zmarł, przeżywszy lat 83, 
Poeta hebrajski Izrael Fine Jego .,Oda do Ame
ryki11 \ff języku hebrajskim napisana w  r. 1914 cie
k ł a  się w  Stanach Zjednoczonych diużym rozgło- 
s®In. Zmarły był bliskim przyjacielem prezyden- 
ta RooseyeJifa. 

p i e r w s z y  t e g o r o c z n y  t r a n s p o r t  p o
^A R A Ń C Z Y  Z P A L E S T Y N Y  d o  u y e r p o o l u . ]
z  portu W Jalfie został wysłany na okręcie pierw- j 
szy W tegorocznym sezonie transport pomarańczy 
Palestyńskich do Laverpoolu. Ceny są wysokie i 
sięgają 15—15 szylingów za skrzynię.

RZAD r u m u ń s k i  w p r o w a d z i ł  p r z y m u 
s o w y  e t a t  n a  r z e c z  g m in y  ż y d o w s k i e j
Dzięki interwencji klubu żydowskiego w parla
mencie rumuńskim mimsier skarbu wydał rozpo
rządzenie do wszystkich urzędów podatkowych 
w  kraju w  sprawie zbierania na drodze pnzytnu- 
®°Wej podatków, nakładanych na mdeszkańców- 
Zydów przez miejscowe gminy żydowskie. Do
tychczas gmiTM̂ n żydowskim nie przysługiwało 
P**w » grijpi— fcraąganaa podatków.

Pielęgnowanie ust Odolem
jest wprost dobrodziejstwem; pro
cesy gnilne, które stopniowo niszczą 
zeby, zostają wstrzymane i po każ- 
lem przepłókaniu O  d o 1 e m od
czuwa się niezrównaną świeżość 
w ustach. O ile pozatem czyści się 
zęby pastą do zębów Odol, będą one 
stale białe i zachowają swój połysk.
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Na horyzoncie politycznym
Przesilenie rządowe w Ausfrji — 

zlikwidowane
Gabinet V a n go la  podał s.ę wreszcie do dymi 

sj'i, a misję utworzenia nowego rządu wziął na 
siebie naczelnik Przedurulanji Dr. Ender.

P rzez blisko 3 tygodni e  prowadził Vaugoim 
rozpaczliwą wprost walkę o swą egzystencję. 
Po  wyborach okazało się, że Vangoitn ńie ma 
większości dla swej nieszczęśliwej kampanii 
przeć w ko demokracji. Z ciężkem  sercem mu
siał Yaugoin nawiązać rokowania ze Schobe 
rem. którego w lekkomyślny sposób obalił. 
W szyscy  w Austrii wiedzą, że Vaago'n był tył 
ko organem wykonawczym  Seipla, który w  
ostatniej ch w b  usiłował uratować groźną sytu 
acie ogłaszając statut dla wspólnoty pracy, 
którą utworzyć mieli w  parlamencie chrześci
jańsko-społeczni, blok Śchobera i grupka posłów 
z Heimwełiry. Sehober okazał*- się jednak twar 
dym i od swydh żądań, by zaman testować w y 
raźnie zarrarę kursu przez powierzenie mu teki 
mtoistra spraw wewnętranyędi, nrie odstąpił Z 
CTUgej strony Heimwehra oświadczyła, że za 
żadną cenę nie rr.oże zrezygnować z teki mini
stra spraw- wewnętrznych, wobec czego roko
wania o utworzenie koalicji wszystkich stron
nictw m eszczańskich rozbiły się. Prezydent 
republiki M!1kJas, widiząc, że przeslilenie się prze 
wieka, zwrócił się pomad głową Vaugo na do 
naczelnika Przedarulanji dra Endera ze zapyta
niem. czy chce wziąć na siebie misję utworze
nia gabinetu- Gdy dr. Ender oświadczył, że mi 
sję przyjmuje, Ya-ugolnowi nic Innego nie pozo
stało, jak podać się do dymisji.

Dr- Bnder. naczelnik (Landeshauptmaftn) 
Przedarulanj, jest chrześcijańsko-społecznym, 
ale znanym jest ze swych szczerze repiubłikań 
skficli przekonań. Pod względem swych poglą
dów  politycznych zbliżony do niemieckiego cen 
tram, był dr- Ender stanowczym przeciwnikiem 
He mrwehry i polityki puczów, jako naczennik 
Przedarolanji doprowadził kraj do wielkiego 
rozkwitu i może s"ę poszczycić tern. że Przed- 
aruilanja nće ma w  swym budżecie def cytn T e  
ke ministra spraw wewnętrznych i wieekancle 
rostwo obejmie prawdopodobnie df. Sc bober w 
którego programie leży zupełna pacyfikacja 
kraju- Dr. Sehober dążyć w  ęc będzie do roz

brojenia Austrii, a to nletyilko na lew icy, ale ł  
na praw dy. Przyszłość ok aże  czy program pa 
cyfiikacji da się w  Austrii przeprowadź ć  bez po 
ważnych wst#ząsów wewnętrznych, do których  
przeć będzie najprawdopodobniej Heiimweihira

Pozaparlamentarni, załatwienie sanacji 
finansów w Niemczech

Po konferencjach jakie kanclerz Bruning w  o- 
slatnich dniach prowadził z przywódcami partyt 
jasnem stało się, że rząd nie przeprowadzi p ro 
gramu sanacji finansów* drogą parlamentarna!. 
Jest więc rzeczą prawie że pewną„ że rząd og ło 
si 29 projektów sanacyjnego programu finanso
w ego drogą rozporządzeń prezydenta Rzeszy, po-1 
wolując się na artykuł 48 konstytucji. Parlament 
niemiecki zebrać się już ma dnia 3 grudnia br. 
i  będzie musiał natychmiast zająć stanowisko 
wobec tych rozporządzeń prezydenta Rzeszy. Gd 
socjalnych demokratów zależy, czy dla rozporaą- 
dzeń tych znajdzie się większość w  parlamencie. 
Licząc się z tern, Bruning uwzględni najprawdo
podobniej postulaty socjalnej demokracji i W 
swych rozporządzeniach przyzna znaczne ulgi 
kwesijd zasiłków dla bezrobocia i  ubezpieczenia 
przeciwko chorobie. Jeśli te -stępstwa nie zado
wolą  socjalnych demokratów, tj, jeśli socjalni de
mokraci przejdą do opozycji, Niemcy staną zno
wu przed bardzo ciężkiem przesileniem.

0 zażegnanie strajku węglowego 
w Anglii

Pisaliśmy już o oporze baronów węglowych W 
południowej W a lji i Szkocji przeciwko nowej u- 
stawie węglowej, wprowadzającej w  górnictwie 
7 i półgodzinny dzień pracy. W łaściciele kopalń 
wysunęli konieczność redukcji płacy, a ze swej 
strony przecdwstawili 7 i pół godzinnemu czaso
wi pracy tydzień roboczy, składający się z 45 go 
dzin Onegdaj odbyła się konferencja delegatów 
górników, którzy odrzucili żądania pracodawców, 
wobec czego ci ostatni oświadczyli, żc ogłoszą 
lokaut. W  ostatniej jednak chwili nic doszło ami 
do strajku ani do lokautu, gdyż minister 1 andlu 
Graham i minister górnictwa Shinwell zwrócili 
się telefonicznie do obu stron z pi-ośbą o rozpo
częcie natychmiast na nowo rokowań. Związek 
górników przychylając się do próby gabinetu Mac 
Donalda, przystąpił na razie do pracy na dotych- ’ 
czasowych warunkach, a o rozstrzygnięciu kon
fliktu ma zadecydować nowa konferencja delega
tów  robotniczych, która się ma odbyć w  jaknaj- 
krótszym czasie.

mSMSSMasm
W TO REK 2 GRUDNIA.

Kraków  (343) 10 Zjazd historyków polskich 
(700-lecde Prus, Wschodnich) 11,58 Sygnał. Hejnał, 
12,10 Poświęcenie fabryki „Ph ilipsa11 w  W arsza
wie, 12,50 Gramof. 13,10 Kom. meteor 15 Kom. 
gosp. 15,50 Odczyt pt „Olimpjada w  Los Amgelos. 
a sport polski11 — wygłosi p. pułk Glawicz, 16.15 
Gramof. 17,15 Odczyt pt. „W ileńsko- nowogródzka 
skarbnica zabytków1' — wygł. p. Si. Lorenz, 17,45 
Koncert popularno- symfoniczny w  wykon, ork 
FWfc, Wars*. (Muanchejtnar, Czajkowski, Żeleński,

Wagner, Głazunow, Moniuszko), 18,45 Rozir.ait. K o 
mun. 19,10 Giełda, oraz skrz., 19,25 Gramof 19,3Ł 
Dziennik prasowy, 19,50 Opera „Łaknie11 DeMbes a 
z Teatru W ielk iego z W arszawy, po operze K oo l 
oraz retransmisja ze stacyj zagrań. 24 Hejnał 

Lw ów  (385,1) 10—2t p. Kraków.
Katowice (408,7) 10 Zjazd historyków polskich, 

11.58 Sygnał, Hejnał, 12,10 Gramof {3,10 Kom. met. 
15 Ko-m. gosp.. 15,20 Komun 15,35 Chwilka lotoi 
cza, 15,50 Odczyt (p Kraków ) 16,15 Dla dzied, 
16,30 Gramof 17,15 Odczyt 17.45 Koncert 1S.45 D c 
powieści, 19 Rozimait. 19.15 Odczyt. 1935 Dziennik 
prasowy. 19.50 Opera, nash pnie (p. Kraków) 

Wiedeń (516,3) 12, 19,35, 20 Mllł
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List z Rzeszowa
Prawo publiczności dla żyd. szkoły ludowej. —  
Z żyd. to w. muzycznego i dramatycznego. — Z ży
cia kult^Toiiiegr. — Stuletnia rocznica Powstania 

ldmotoMkrwego.
Rzeszów, 1 grudnia

Onegldiatj otrzymał wyitóał tows"1 , t r a  żyd. 
szkoły ludowej średniej i zawodowej decyzję ku- 
Tatorjum okrępu _  y  * 3go we Lwowie, mocą
ktdrej t, tejszej żydowskiej szkole Indowej nada
no prawo lmUif P ońcl Mimo krótkiego, bo zale
dwie rocznego Mulenia tej sokoły, otrzymało kie 
ruwuiotwo towarzystwa wdrtw znaczącą decyzję, 
będącą zstruram d e d n m a c n ia B  umanian za je
go ofiarną dtóałatoość około rozwoju żydowskie
go szkolnictwa w nanzesn idfieócfc śpołe- zećstrwY, 
nasze powinno jednak ciągle popierać kierow
nictwo szkoły boryi jaoe się, j d  zwykle z po
czątku, z wiaHdeud touthiościamfi finansowemu 
Każdy p iwinia, dbać o utrwalenie bytu tej tak 
ważnej dla nas placówki oświatowej.

Po dłuższych przygotowaniach urządziło ome- 
gdaj Żyd. Tow Mu^crne i Dramatyczne koncert, 
Łtóregp część dochodu przeznaczono na zakład 
sierót. Na bugtdy program złożyły się uwoitary 
wykorazK przez orkiestrę p. Mendla, solo forte- 
pjanowe wykonane nr zez zŁakamatc'*o pianistę 
ucznia gimnaz. Wassermana oraz duet (skrzypce 
i lortepjan) przez pp. Gcłdrnama i Wassermana. 
Wychowanek zakłada sierót deklamował wier
szyk pióra M. FróhMcha pt. „Dola sieroca", a p. 
rróhMch wygłosił przemówienie <ą działalności 
towar zystw i apelując o materjałną i moralną po- 
■oc. Koncert naszych amatorów przygotowany 
i  dużym nakładem sił i starań, wywołał uznanie 
I zadowoleń e zebranej puMknaioścd, która nie
wątpliwie nie poprzestanie na samych uznani ach 
łeaz nwrterjBtai* wydatnie poprze usiłowania to
warzystwa. Orkiestra tego towarzystwa wystąpi 
wkróU-r poraź drugi na wieczorku ku czci Ma- 
kabeoezów.

W  najbiiiższych dniach ożyw i się nasze miasto 
kliku dniłmiemii imprezami kulturalinemi. I  tak dnia 
7 bna. wystąpi w  Domu ludow ym  im. A. Tannen- 
bauma znany skrzypek krakowski Ignacy Landau. 
Akompaniować będzie pianista z Krakowa prof. 
Włodzkr ierz Ormicki. Dnia 11 bm w y k o s i przy
wódca sjonistów- rew izjonistów W łodzim ierz 
Żabolyński z zainteresowaniem oczekiwany refe
rat n. t  „Ozem zgrzeszyliśmy i jakie mamy w y j
ście?' W  przedsprzedaży znajduje się jeszcze ma
li  ilość biletów. Dnia 14 bm. odbędzie się w ieczo
rek chanukowy żyd. szkoły ludowej, a dnia 21 
bm. uroczysty wieczorek ku czci Makabeuszów 
% bardzo urozmiconym programem, którego czy
sty dochód przeznaczono na Żydowski Fundusz 
Narodowy. Kierownictwa tych imprez zapewnia 

że światło elektryczne w  czasie ich trwania 
nie zgaśnie, bo minął już ok^es ... złego funkcjo
nowania elektrowni miejskiej.

Z okazji obchodu stuletniej rocznicy Powstania 
Listopadowego odbyło się w  ramach ogólnego 
programu nabożeństwo w  synagodze miejskie], 
na którem wobec przedstawicieli władz państwo
wych i samorządowych oraz żyd. publiczności, 
■wygłosił okolicznościowe kazanie poseł rabin Le
win.

M it  ■■

AKCJA NA  RZECZ KE R E N  HAJESOD W  M Y
SŁOW ICACH 

Z Mysłowic piszą nam: Przy okazji przeprowa
dzenia akcji K. H. w  Królewskiej Hucie i Tarnow
skich Górach odwiedził nasze miasto delegat Cen
trali K H w  K rakow ie  p. Cwi Gelchrter. Stara
niem tutejszego komitetu lokalnego odbyło się w  
ub. wtorek zebranie obywatelskie, na którem 
tolerowali na temat: „Anglja, Palestyna i Żydzi", 
czcigodny rabin Królewskiej Huty p. dr. Kohfl- 
berg. którego wywodów publiczność wysłucha
ła w napięciu Następnie skreślił p Geiehrter drie 
je dziesięciolecia pracy Keren Hajesodu, nawo
łując do czynów i finansowego poparcia kuji 
Keten llajesod. W ieczór zakończył tutejszy ra 
bin Ziii. Zebranie zagaił i zamknął sekretarz tu
tejszego komitetu p. Imber Następnego dnia od
byta ię zbiórka, która dala wcale pomyślny w y
nik

AK A DEM JA KU CZCI TOŁSTOJA 
W W arszawie w sali Towarzystwa Higjonicz- 

nego komitet rosyjski zorganizował w  ub. madzie 
U- akademię ku czci Lwa Tołstoja w  20-tą roczni
cę jego zgonu

L IK W ID A C JA  b a n k u  n a t a n s o n a

ZnaiiY bank warszawski „S Natanson i sye‘‘

mi budynek bankowy u zbiegu ulic Czackiego i 
Traugutta zakupiła Miejska Kasa Oszczędności w  
W arszawie, a to za sumę zł l,8Go000 Z dniem 
1-gO lutego 1931 Warszawska Kasa Osz aędiności 
urzędowi ć będzie już w  nowonabytym budynku.

OSTATN I ŻYD...
Gdańsk. (ŻA T .) Do Gdańska przeniósł się kupiec 

żydowski z miasteczka Warlubie na Pomorzu. Jest 
naim niejaki Herman. Był on ostatnim pozostałym 
w  tern miasteczku Żydem. Przez dziesięć lat Her
mann mieszkał w  WorluMe.

SAMOBÓJSTWO STUDENTA ŻYDOWSKIEGO.
Z Gdańska donos:' ŻAT.: Student żydowski w yż

szej uczelni gdańskiej Jakób Zoeh z W ilna popeł
nił samobójstwo w  swem mieszkaniu na Lang- 
fułr-. Po przewiezieniu go do szpitala, "marł.

SAMOBÓJSTWO OFICERA.
Z W arszaw y donoszą: Onegdaj w  nocy około 

godz. 3 nad ranem w  kancelarii kwatera istrzo- 
stwa I  pułku lotniczego odebrał sobie życie, w y
strzałem z rewolweru w  lewą skroń kpt. Mikołaj 
Stanilewicz. W ezwany lekarz Pogotow ia i z ko
mendy miasta stwierdził zgon

ZAM ACH  SAMOBÓJCZY ZBRO D NIARZA 
PR ZE D  OGŁOSZENIEM W YRO KU .

W  Bydgoszczy zakończyła się onegdaj rozprawa 
kama przeciw modercom ks dziekana Ludwika 
Robowskiego, zamordowanego w  Sadkach w  nocy 
z dnia 30 na 31 stycznia br 

Pod zarzutem zbrodni stanęli przeć, sądem 30- 
letni elektromonter Feliks Ptak i 40-letmii Józef 
Sztolz, obaj z Bydgoszczy. Oskarżeni wypierali się 
ud'ziału w  zbrodni, mimo, iż w  śledztwie nietylko 
przyznali się do mordiu, ale opisali sz saegóły za
mordowania księdiza.

Po  mowie prokuratora, który domagał się kary 
śmierci, jeden z oskarżonych, Ptak, wyjął z kie
szeni butelkę z lizałem i wypił jej zawartość. Od
wieziono go do szpitala, skąd po wypompowaniu 
żołądka z powrotem go sprowadzano do sądu.

Ptak został skazany do dożywotnie więzienie, 
Sztolz zaś na 15 lał ciężkiego więzienia.

ZW O LN IEN IE  ARESZTO W ANYCH  AD W O KA
TÓW  UKRAIŃSKICH .

Aresztowani w  Tarnopolu adwokaci ukraińscy: 
dr. Lysy i dr Olejnik, zostali po przesłuchaniu 
przez sędziego śledczego zwolnieni Również zwoi 
riiem zostali adwokaci dr Jakimczuk i dr Lady- 
ka. Śledztwo karne toczy się przeciwko wszystkim 
powyższym adwokatom w  dalszym ciągu 

W  Grzymałowie pc dłuższym areszcie śledczym 
zwolniony został za kaucja adwokat dr Luoacze- 
wski. pozosta jący w  śledztwie za działalność ko
munistyczną. Rozprawy przeciwko powyższym a- 
dwokatom odbyć się mają w  najbliższym czasie.

H A N D LA R Z  Ż Y W Y M  TOW AREM  S K A Z A N Y  
N A  6 L A T

Sąd okręgowy w  W arszaw ie skazał onegdaj 
handlarza żywym towarem, Jonasa La uf er a na 1 
6 lat wiezienia. Onegdaj wyrok ten zatwierdził ' 
sąd apelacyjny, w W arszaw ie Na trop handlarza : 
żywym towarem Laufera wpadła policja wskutek ! 
„nieostrożnego" zakochania się przezeń w  naj- I 
piękniejszej dzAwczynie w  W ęgiow ie, w  19-le- 
tniej Feidze Schleslnger. Łatwowierna narzeczu 
na rde powzięła żadnych Podejrzeń, nawet kiedy 
rzekomy narzeczony nakłoni! Ją do przekroczenia 
z nim w  sposób nielegalny granicy niemieckiej. 
Laufera z narzeczoną przychwyciła Jednak nie
miecka straż graniczna. Sąd niemiecki skazał 
wspomnianych na pół roku więzienia za niele
galne przek-uczenie granicy pod fałszywemi na
zwisk apiii, poozem wydał ich władzom polskim

P>'sce wyszło dopiero na jaw. kim naiprawdę 
Jest pan Lanfer, który miał już kartę okrętowa 
do Urugwaju, dokąd s rrzedać zamierzał naiwną 
narzeczoną.

PO D RAB IAN E  POT W IE D ZE N IA  U N IW E R S Y 
TECKIE

Policja warszawska przyareszfowała dwóch fal 
r.zerzr potwierdzeń i dokumentów uniwersyte
tów  francuskich, a to N Świerszczyka (Miła 51! 
i J. Szafranielca (Smocza 11). Wymienieni fa ł
szowali potwierdzenia przyjęć na wszechnice fran 
ouskie. by w ten sposób umożliwiać swoim „-pe
tentom ‘ uzyskiwanie paszportów zagranicznych, 
w  dodatku ulgowych. Na afere wpadła policja na 
skutek denuncjacji jednego z „klijentów" irspom- 
DiamycŁ oszustów.

BÓJKI ROBOTNIKÓW  P IE K  APSKTOH
Onegdaj doszło w W arszaw ie znowu do krwa

Kotedze naszemu M esserow i składam y z  po* 
wodiu zgoiinu Jego  bl. p. O jca w y ra z y  głębP ' 
k iego współczucia-

Uczen ce Gimnazjum hebrajskiego 
3926* w  Krakowie, kl. VI. a.

• g s s s e & d *
BŁP. H E N R YK  K U PFE PM a jST.

Onegdaj odbył się pogrzeb błp Henryka Kiupfer- 
n.ana przy licznym udziale publiczności. Zmarły 
należał od szeregu lat do najczynniejszycb zaw o 
dników lekkoatletycznych Makkabi, w  barwach 
której swego czasu niejednokrotnie startował, zdo 
bywając (szczególnie w  rzucie dyskiem) zaszczyt
ne miejsca. Z powodu zajęć zawodowych znmszomyj 
był wycofać się z aktywnego sportu, pozos^ai. jedr 
nak czynnym organizacyjnie Błp. Kupiermau by* 
sędizią footballowym i lekkoatletycznym, kapita
nem Krak. Okr. Z w. Pin jpongoY rego, sekretarzem 
i skarbnikiem Sekcji Łyżw iarsko- Hokejowej i  se-* 
kretarzem Sekcji Lekkoatletycznej Makkabi. Nad 
grobem Zmarłego przemówili pp. rabin I> . Scłunel 
kes, Hochwald imieniem kolegów urzędników baiH 
ku Holzera, oraz Di . Leser im Makkabi. Błp. Riit- 
pfe-man byt powszechnie łubiany i ceniony dla 
swej skromności, pracowitości i obowiązkowości 
a nagła jego tragiczna śmierć w  kwiecie wieatł 
(22 lat) wywołała powszechny żal i  współczucie 
dla Jego Rodziny

Cześć Jego pamięci!

MARSZALEK PIŁSUDSKI W  KOMITECIE HONO
ROW YM  MISTRZOSTW HOKEJOWYCH.

P. prezes Rady Ministrów i Minister Spraw W oj
skowych, Pierwszy Marszalek Polski, Józef Piłsud
ski, objął przewodnictwu Komitetu Honorowego Ho
kejowych Mistrzostw Świata, które w bieżącym se
zonie odlbędą się w Krynicy między 1 a 8 tatego 
lt93i roku. Pozatem do Komitetu Honorowego za
proszeni zostali członkowie rządu oraz ambasadoro
wie i posłowie państw, które wezmą udział w mi
strzostwach.

NOCNY TOR HOOKEYOW Y „M AKKABI"
W najbliższych dr.:ach przybywa w Krakowie 

nowa placówka sportowa. Na boisku Makkabi 
kończy się obecnie prace około budowy nocne
go toru hockeyowego, który pozwoli na rozgry
wania wszelkich meczów hockeyowych i zawodów 
łyżwiarskich w  porze wieczornej. Fakt ten nie 
pozostanie bez wpływu na rozwój sportu łyżw iar
sko- hockeyowego. O ile bowiem dotychczas by
liśmy skazani na możliwość urządzania kilku za
ledwie imprez poważniejszych ze względu na to, 
że lód w godzinach popołudniowych po silneir 
nasileniu slonecziiein był w fatalnym stanie i nie 
pozwalał na odbywanie imprez, lak, tera?, mo
gąc korzystać z toru w godzinach wieczronych, 
przy znacznym spadku temperatury, będziemy 
mogli urządzać o wiele więcej imprez, będąc W  
znacznym stopniu mniej zależnymi od warunków 
atmosf erycznych.

Tor ten jest, opok torów w  Krynicy i w Kato
wicach trzecim zaledwie torem w  Polsce, którj 
posiadać będzie przepisowe nocne oświetlenie. 
Będzie on oświetlony 16 duzyini reflektorami, któ 
rych równomierne rozmieszczenie da w efekcie 
bardzo jasne oświetlenie na calem boisku. Prócz 
tego instalowane są lampy, które oświetlać będą 
ślizgawkę w  normalnym trybie jej funkcjonowa
nia.

K ierownictwo sekcji łyżwiarsko- hockeyowej 
„Makkabi' zapewniło sobie szereg imprez o atrak 
cyjmym charakterze, w których wezmą udział naj
lepsi zawodnicy i zespoły zag-auiczne.

BOCHEŃSKI walczyć będzie 6 grudnia b. r. W 
Brukseli z TaLsem. Co-pipetiersem i SchiubeUeim, a 
więc najszybszymi pływakami Francji, Belgii i Nie-
jTji giC.

M OTOCYKLOW Y W YŚCIG DOOKOŁA planuje 
Pol. Związek Motocyklowy w przyszłym roku Z 
udziałem krajowych i zagranicznych za w >dników. 
Trasa rajdu wynosić m i 200C km z 300 km etapami 
dziennymi Start przewidziany jest w Lodzi, met? 
w  Warszawie.

znajduje się obecnie w stanie Likwidacji Olbrzy- wyuh starć między utrajLjjąeym i a uieati ąjau

jącymi robotnikami piekarskimi w W srszawie. 
W starciu lem ranionych zostało nożami kilku ro
botników Cięższych ran doznali m. in Jakób 
lidelstein (Stawki 41) i Jakób Abfal. Czterech ro 
botników przy aresztowano

K ATASTRO FA  AUTOM OBILOW A N A  U L IC A C C  
W A R S Z A W Y  

Z W arszawy donosi P A T ; W  ub. niedzielę W- 
ullcy Nowolipki samochód ciężarowy zarzuci' n* 
obodnik, ran-iąc grupę przechodniów przy cukief 
ni, w której została wybita szyba w  drzw  ad* 
wejściowych. Osiem osób zostało rannych. Sg>ra 
wcę kataatrofy areaatowaw
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Dbchtid 100-nej rocznicy powstania 
listopadowego

JaL już wczoraj donieśliśmy, staraniem prezy- 
jdjjBn krakowskiej gminy żydowskiej odbyty się 
W Jiiedzielę z okazji 100-nej rocznicy powstania 
listopadowego uroczyste nabożeństwu w świątyni 
Postępowej dla młodzieży szkolnej i w starej sy
nagodze. \V nabożeństwach w zięli udział repre- 
łern.oi.ci w ładz rządowych, samorządowych i woj- 
.skowych, laby skarbowej. Starostwa grodzkiego, 
.0 niny żydowskiej, tudzież stowarzyszeń społecz
nych.

W  świątyni postępowej, w której się zebrali u- 
|c® iiow ie i uczenice szkół średnich i powszech
nych, w ygłosił podniosłe kazanie rabin poseł di 
Thon, a modlitwę odprawił rabin dr. S-hmelkes. 
i W  starej synagodze odprawił modły zastępca 
ntdrabina KoraiLzem, który z powodu choroby | 
me wzdął udziału w nabożeństwie, asesor rabina
tu p.. Schenirer w otoczeniu członków kolegjum 
rahdnackiego.

W sprawie zbiorek ulicznych
Odnośnie do zamieszczonego przez nas 

przed kilku dniami artykułu p. Dra med 
Rafała Landaua w sprawie zbiórek uficz- i 
nych, otrzymujemy następujące uwagi. 

Zgadzając się w zupełności z Drem R Lan 
auem 00 do konieczności ograniczenia pozwoleń 

np urządzanie zbiórek uK-znych lak m ajowo przez 
Magistrat udzielanych. nie widzę atoli rozw iozą- 
;nia tcgo piekącego problemu w propozycjach szan ; 
3utora Zbiórki uliczne w wielu stowarzyszeniach . 
s4 ich glównem źródłem dochodu, na którym o- j 
Porają swoją egzystencję, nieracjonalną wiec rze- 
c* »  byłoby udzielanie pozwoleń na kwestę tizem 
sIfYWarzyszeniom w jednym dniu, ponieważ tern 
batnrm ich roczny dochód kasowy zostałby mo- 
<̂ ło nadszarpnięty, powodując w  konsekwencji ich
iżegetację.

Jedyne rozwiązanie tej bolączki widzę- 
1) W połączeniu w jedną instytucję wszystkich 

stowarzyszeń, mających identyczne cele, tak, iżby 
r ie Zł>ajdowało się kilka stowarzyszeń o jednych 

tych samych zadaniach, 
ć tó.32 ^  udzielanie subwencji stowarzyszeniom 
. °~roczyn,,ym przez kahał, aby instytucje te nie 
yty zmuszone zwracać się bezpośrednio do społe- 

° zeństWa
projekt drugi jednakowoż chwilowo zrealizo- 

s.a*j ule da, jak długo gmina żydowska nic p o  
należytego zrozumienia dla nnjważniejszyen 

Waw społecznych. Leon Susser.

Btycnfzacja oddziałów policji lotniczej
Organizacja polskich oddziałów lotinjczo-poJAcyj- 

Po&tęipuóe sizyfoko naprzód. W . pierwszych 
i?®*1 gmćinia br. kilkiudzn-esęciiu posterunkowych 

T ^ ł i  Państwowej zostanie odkomenderowanych na 
ie 5 odn iczo -lęka nsikle w centrum badań lotni- 

z °-lekainskiich w Warszawie, 12 z pośród posiada
l i ^ ’'5*1 najlep6ize kwalifikacje odejdzie następnie na 
■ s teoretyczny do 1 pułku lotniczego, rozpoczyna- 

y się w  pierwszych dniach stycznia 1931 r. 
j  eregow i ci stworzą w przyszłości pierwszą ka- 

 ̂ PWoiunału połicyjno Tot nścz eg o w Polsce.
 o------

ku~~ N<>< D YZU R A PTE K . Dziś w nocy z w tor 
j  na środę mają dyżnir apteki: ul. Szczepańska 
» Kościuszki 4, Długa 66, Mikołajska 4, Dajwór 

1 Kalwaryjska 27.
~~ OSOBISTE. Do Krakowa powrócił po kilkuty 

sj Ill°w e j ciężkiej chorobie prezes Izby przemy- 
w ' * Haa Ulowej p .  Tadeusz Rpstein. Pow rót do 

w ia długoletniego prezesa Izby krakowskiej
, , , - •  ,w  Krakowie z nifk] aiaiamą radością, o
żcot świadiCzył »  zarówno serdeczne przyjęcie, i 
uwsorw-ame mu przez persona! biura z dyrekcją i

zii i®11 i szereg życzeń, które przy tej oka-
ZR napłynęły do IzŁy

w , r , J lE N TR A LN A  KOMISJA SZERLOW A. Dziś 
Wtorek o  godz 8‘3G wieoz posiedzenie Central

SzeklaweJ w  lokalu Organizacji Sjoń- 
Mradom 15.

w ® ™  z b i ó r k a  n a  p a l e s t y ń s k i  f u n -
« 9 Z  HOBuXhiUJZI. U f a  pomocy rz*a jcym

w  Palestynie uzyskała ze strony Magistratu ze
zwolenie na zbiórkę uliczną na Palestyński Fun
dusz Robotniczy. Obecnie, gdy organizacja robo
tnicza w Palestynie „lllstadru th ". ma do spełnie
nia tyłe ważnych zadań, Palestyński Fundusz Ro
botniczy jako organ finansowy* „Hisładruth" jest 
głównym jej instrumentem finansowym. Dziś we 
wtorek odbędzie się zbiórka uliczna. L iga prosi 
wszystkich przyjaciół pracującej Palestyny o po
parcie i składanie wolnych datków przy stolikach 
uprawnionych do zbiórki.

—  „ p i m d y  w s p ó ł c z e s n e j  p o l i t y k i
ŚW IATO W EJ" Kurs 3-miesieczny, 1-godiz. tygo
dniowo pod kierownictwem red. dra Kanfera, roz
poczyna się jutro, w  środę d. 3 bm. o godz 6-tj 
wieczorem w lokalu Zjednoczenia Kobiet Żydow
skich, Ry.nk gł 29, I. p.

— IV . PODW IECZOREK TO W A R ZYS K I W 
Zjednoczeniu Kobiet Żydowskich (Rynek gł 29, 
I. p )  odbędzie się dziś we wtorek o godz. 6-tej. 
Wstęp dla członkiń i wprowadzonych gości

— „OGNISKO". Uprasza się wszystkich zapisa
nych na kursa gimnastyczne w „Ognisku“ , o zgło 
szenie się dziś we wtorek o godz. 7‘30 wiecz. w  
Ż. D. A.

— KOLONJE I PÓLKOLONJE DLA DZIECI 
I  M ŁODZIEŻY W  KR AK O W IE . W  ciągu lata br. 
kolonij leczniczych było 6 z liczbą młodzieży 1313, 
w  tern 747 dziewcząt, 596 chłopców, kolonij w y 
poczynkowych było 31 z liczbą młodzieży 3153. w 
tem 1550 dziewcząt i 1603 chłopców, zaś pólkolo- 
nij 6 z liczbą dzieci 2027. w tem 946 dziewcząt 
i 1081 chłopców Ogółem akcją kolonij i pólkolo- 
nij objętych było 6532 dzieci, w  tem 3143 dziew
cząt i 3280 chłopców Łączne koszta kolonij i pól- 
kolonij wyniosły kwotę zł 617.054 72. 7. czego in
stytucje pokryły zł 446 096.16. zaś gmina zt 30916.

— Z KRAKOW SKIEGO TO W A R ZYSTW A  LE
KARSKIEGO. W e środę dnia 3 bm odbędzie się
0 godz. 7-mej wieczorem zwyczajne posiedzenie 
Krakowskiego Towarzystwa Lekarskiego, z na
stępującym porządkiem dziennym. Demonstracje 
chorych z kliniki chirurgicznej i neurologicznej 
oraz z oddziałów II i V I szpitala św Łazarza.

— NOW E CENY BUŁEK. Ponieważ sprzedaż 
bułek po cenie 4 grosze, którn-to cenę wprowa
dzono w życie przed dwoma tygodniami, okazała 
się niepraktyczna z uwagi na trudności w wyda
waniu reszty z powodu bulonu groszowego. prze
to magistrat uwzględniając prośbę cechu pieka
rzy wprowadza z powrotem pierwotną cenę 5 gro 
szy za bułkę pojedynczą, podwyższając równo
cześnie Wagę pieczywa, co nie wyrządzi żadnej 
szkody konsumentom I tak od 1 bm yvinno 5-gro- 
szowe pieczywo polskie posiadać wage cooajmniej 
6 dikg., zaś pieczywo wiedeńskie conajmniej 4
1 pól dkg.

— Z RYN KÓ W  MIĘSNYCH W  tygodniu ubie
głym spędzono na targi w  Krakowie buhaji 179. 
w ołów  212, krów 101, jałówek 68. cieląt 557, o- 
wiec 5. nierogacizny 943, razem 2065 zwierząt Ze 
spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na kon- 
sumeję miejscową 1977 sztuk, na konsomeję in
nych gmin 96 sztuk, pozostało niesprzedanych 
38 sztuk. Spędy bydła i cieląt były dość znaczne, 
zaś nierogacizny mniejsze. Ceny nierogacizny nie 
oo niższe niż w poprzednim tygodniu.

— ZN IŻK A  CEN D RZEW A OPAŁOW EGO W 
SK ŁA D Z IE  MIEJSKIM. Wobec znacznego spadku 
ecu drzewa opałowego w handlu hartownym, 
obniżył magistrat ceny detaliczne drzewa opało
wego w  miejskim składzie węgla i drzewa Zniż
ka wyniosła na 100 kg. drzewa opałowego so
snowego i jodłowego 40 groszy, bukowego 50 gro 
szy, na 100 kg, odpadków (obrzynków) tartacz
nych 20 groszy, oraz 10 groszy na jednem kółku 
drzewa.

— FATALNE SKUTKI W YSKAKIW ANIA Z TRAM 
WAJU. W  niedzielę wieczór, Zofia Pułówna (Iait 19) 
silużąca, zatm. przy ul. Starowiślnej 1 66 wyskoczyła 
w ulicy Starowiślnej z  woizu tramwajowego w cza
sie jazdy, przyczepi upadla ua bruk i d-o-znaJa obra
żeń na głowie oraz wstrząsu mózgu. Po opatrzeniu 
na stacji pogotowia Tatankowego przewieziono nie
szczęśliwą do szpitala św. Łazarza.

—  PODRZUTEK. W  niedzielę wieczorem znale
ziono przy uh Orzeszkowej porzucone niemowlę płci 
męsikicj. liczące okoto 4 miesiące. Dziecko oddana 
do miejskiego żłóbka, zaś 7a matlką zarządzono po 
szukiwaniia.

— W YPR A W A  PO BJŹUTERJE. Bisonóerg Abra
ham. zam. pnzy uil. Gaimcarskiei 1. 3, zgłosił do poli 
■cji, że dnia 30 uh. m. w  godzinach wieczornych _do- 
sital się niezmamy sprawca przy pomocy wyłiry.ha 
do jego mieszkania, skąd skradł puszkę srebrną z 
bttauterią oraz bielizną męską — łącznej wartości 
1500 zf. Dochodzenia w toku.

—  SKRADZIONO PACZKĘ NA POCZCIE. Ci 
cihoń Memjan, laborant, zam. w  Górce Narodowej 
zgłosił do poŁcji że duła 29 ub. m. o godz. 15 skra 
dztoac mu na głównej pocecie w czasie nadawania

Dla dzieci i dorosłych!

K R E M  N 5V E A
niezbędny dla każdego 
do pielęgnowania skóry.

Pudelka po  ii.  4>.40 dr* 2.6i; 
Tnbki po zt. U 5  i  X2f>

P o d z i ę k o w a n i e .

W Panu  D row i E dw ardow i Macltaułowi, ^pec. 
chorób uszu. nosa i gardła w  Kraików ie, za bez
bolesne przeprow adzen ie operaci wyłits.zczen:a 
m igdałów , o ra z  troskliwą op 'ekę podczas cho
roby. składam serdeczne podiziiękowanle.
1844g M gr. Zygm unt Fischłiab.

{REUMATYZMOWI. PODAGRZE, 
BÓLOM GŁOW Y MIGRENIE 

i P R Z EZ IĘB IE N IO M .
W e d łu g  r e je n fa ln e g o  p o św ia d cze n ia p r z e s z f o  
6000 le k a r z y  w y r a z i ł o  s w o je  u zn a n ie  d !a  

s k u t e c z r o s c i  d z i a ł a n i a  T O  G A  LU.

| C e n a  Z ł .2 .- N?reg 1364.

U łYS FB ZED flŹ D ETfljM C Zn H
Powszechne Tow. Konfekcyjne
Fabryka pierw szorzędnej odzieży 

K r a k ó w ,  u l .  ś w .  M A R K A  Ł .  3 5

WYSPRZEDAIEô ICRUDIlin
n i ż e j  c e n  f a b r y c z n y c h

wszystkie jesienne i zimov,e zapasy. —  Palta., 
mlisńry, spuónie, bemjcurku. spudiiite i błuizy nar
ciarskie i t .  d. 3910er

Szunla Pasuieg Jo ze f NlerensfiSn
Wiedeń Antwerpia

zaręczeni wr listopadzie 1930 r. 2928x

Lo la  Ormian Edw ard Jaehzel
Kraków Bielsko

zaręczeni w  listopadzie 1930 r. i850g

pacz-dk jedną paczkę z towarem ipt ę czaty im wairto- 
śca 400 zł. na szkodę fłnroy „Zorza" przy .ul. S*- 
bastjaina 11.

— CZYJE KURTKI I BIELIZNA? W  IV. korrasa-
rjacóe policji pnzy uJ. lirodekiiej znaidułą się zakwc- 
stjonowajie j.aik.o pocirodzące z  kradiziicży na szkodę 
nieznanego właściciela 3 lcuirfł i dizieoanine. Posekodo 
wany zgłosić sdę może w powyższym komtisarjauie 
połiici.: ocJ.em rczpoznainia kurtek w godzłnach u.rzę- 
dowyvh. —  W  tutejszym wyidziiale ślediczjim znajdu 
je się bieliiizoia 7.a.kwustilnowama, pach"diząca z kra
dzieży. której sprawcy dokonali w dzielnicach Grze 
górzek ; Dąbie. Biełtoue oglądnąć można w  wydzia 
Ie śledczym przy uć. Kanontoej I. 24 w godzinach 
urzędowych.

— KTO ZNALAZŁ KOLCZYK I CZEK? Muszel Qi 
zeda, zam. przy ul Kaiwaryijskćej I. 4, zgłosiła, ie  
dirtia 28 ub. m. w godzinach porannych zgubiła w 
Kiraik.owie jeden kolczyk złoty z brylantem wartości 
350 zł. — Slamer Henryk, kiuipiec, zaan. w Makow.ie 
podhalańskim zgłosił do policji, że dnia 30 bm. w 
drodze do Krattowa zgubił azek na kwotę 1000 zł., 
plaitny przez bank Hofoema.

—  ZA  OSZUKAŃCZĄ GRĘ W  KOSTKI areszto 
wany został Koneczny Józef (lat 27) ślusarz, zam. 
przy ul. Kalwaryjskięj l. 72.

— CZY WIESZ? Przeszło 6.000 lekarzy potwaer- 
dzają skuteczność Togalu orzy reumatyzmie, poda

g rz e , bóJach nerwowych i bólach głowy, mignanie. 
grypie i praeiziiębSeniach. Tabletki Togai są zupefule- 
nieszkodliwe. 1306x

P E K A W 1 C Z K I  k u p u j e  s i c  n a j l e p i e j
It Brossa. Nalwtekszy wybór — nlsklr ceny. 
A. BROSSk Kraków- FLOE.JAN&IKA L. 44
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Doniosły środeK leczniczy na zapalenie 
g r a t

Prezydent New York  Company, Matthew 
Sloan. ogłasza, iż lekarzom pracującym w me' 
dycznem laboratorium tego towarzystwa uda
ło się wynaleźć pierwszorzędny środek leczni
czy na zapalenie płuc. którego zastosowanie 
okazało się skuteczne we wszystkich wypad
kach, prócz kilku skrajnie posuniętego zapale 
nia. Dotychczas wyleczono zupełnie 165 cho
rych na zapalenie płuc.

Dr. J. W ittner, kierownik tego laborato
rium. oświadcza co  następuje:

„Mieszanina, którą pacjentowi daje się do 
wdychania, składa się z 93 proc. Łicnj i 7 proc. 
„carbon diezide**. Chorzy umierają na zapale
nie płuc, ponieważ nie mogą wchłaniać odpo
wiedniej ilości tlenu oraz z powodu osłabienia 
serca, wywołanego gwałtownym wysiłkiem w 
kierunku należytego oddychania. Wdychanie 
c2ystego tlenu nie wiele pomaga. „Carbon die- 
xide“ , znajdując się we krwi, ożyw ia działa
nie środków mózgowych, które regulują oddy
chanie. Dodajemy zatem przymieszkę tęgo ga
zu w  drobnej jeaynie Jośc1 celem pobudzenia 
.tych środków mózgowych. W ówczas tlen prze 
dostaje się przez płuca a dostając się do krwi, 
dokonuje procesu uzdrawiającego'*.

Dzieje pierwszej paczki tytoniu 
w Europie

Francja obchodzi obecnie 400-setną rocznicę 
urodzin Jean Nicot‘a, dyplomaty i uczonego 
który pierwszy zapoznał Europę z tytoniem.

W ciązku z jubileuszem krąży obecnie wiele 
'dykteryjek, żadna jednakże nie opowiada, w  ja 
k i sposób pierwsza paczka tytoniu dostała się 
d# Europy. Nicot przebywał z ramienia króla 
francuskiego, Franciszka II, w  r. 1560 na dwo- 
tze  króla Sebastjana Portugalskiego, gdzie mu 

i©n kupiec w  dowód wdzięczność' za w y
świadczoną przysługę ofiarował paczkę liści 

(tytoniowych. Jako w iem y poddany i giętki dwo 
tak  wysłał Nicot natychmiast cenny dar kró' 
lowej-matce, Katarzynie de Mediei, donosząc, 
4e jest to zielę z Ameryki, dobue ra wszelkie 
dolegliwości. Katarzyna odniosła się jednak z 
nieufnością do otrzymanego daru i uprosiła kar 
dynała Lotaryńskiego, by naprzód ofiarowane 
jej zioła wypróbował. Ten, jakkolwiek ze stra
chem zielę wypróbował i jego  to władnie rapor 
t#wi zawdzięczać należy, że tytoń został przv 
Jetf przez dwór. zrazu jako środek leczniczy 
w postaci wywaru.

   T t ż  rekord sporfewy
Podczas jednej z uroczystości ludowych w 

St. Louis w  Ameryce, połączonej z festynem : 
ogólnym piknikiem, pewien związek sportowy 
zaproponował urządzenie zawodów w... wyplu
waniu gumy do żucia, którą, jak wiadomo, żu
ją dziś łuż nietylko męscy obywatele Stanów 
ale z nierównie większą zawziętością urocze mie 
szkanki tego kraju wszelkich możliwości. Do 
oryginalnych zawodów zgłosiło się odrazi 8000 
osób płci obojga, 'ecz już po krótkim czasie 
zaczęły przodować kobiety. Palmę pierwszert 
stwa wśród nich zdobyła niejaka Helena Hru- 
by. która bijać na głowę wszystkie inne zawo
dniczki. nie mówiąc już o zawodnikach, usta
nowiła rekord w pluciu na 30 stóp odległości. 
Upojona zwycięstwem, postanowiła p. Hruby 
wyzwać do walk; wszystkie kobiety również in 
nych miast amerykańskich.

Z  wąsem czy bez uwsa — pru/ażne 
zagadnienie małżeńskie

w m i e j c i e  Ohio. w Stanach Zjednoczonych, 
wystan ia o rozwód niejaka pani Webbs, poda
jąc poko powód odejścia od męża zgolenie 
przez tegoż wąsów. Pani Webbs oświadczyła 
przed sądem, że wyszła zamąż za człowieka z 
wąsem i niema zamiaru żyć z człowiekiem bez 
wąsów. Sąd przychylił sie do wywodów pani 
Webbs. a ponieważ pan Webbs mimo to odmó* 
v ił zapuszczenia na nowo tej ozdoby twarzy, 
udzieli! jej rozwodu. Znacznie trudniej poszło 
żenie notariusza w francuskiem miasteczku 
Clermont. gdzie pan notariusz wprawdzie wą 
sy zgolił, lecz na roz\v'' i zgodzić sie nie chciał

„N O W Y  DZIENNIK** środa 3. IZ. 19T1
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Demarche Anglii i Francji w tfosMe
z  powoil li procesu moskiewskiego

Francja grozi zerkaniem $tosunkóv dyplomatycznych!
L o n d y n .  1. 12. PAT- Odpowiadając w  izbo  

gmin na zapytanie w  sprawie procesu przeć-w 
profesorom, prowadzonego w  Moskwie, Hen
derson oświadczył m. in„ że  zbadał skritikla- 
tnie przekład dokumentów, ogłoszonych przez 
nzad soweckii i doszedł do wniosku, że uwagi 
poczynione przez oskarżenie w  sprawę zeznań 
więźniów,1 zawierają pewne ustępy, które są 
bez żadnej podstawy nieprzychylne dla rządu 
angielskiego. W  następstwie tego minister u po 
ważnił ambasadora angielskiego w  Moskwie 
do powiadomienia rządu sowieckego, ii wobec 
ficjialnego uznania przez rząo sowiecki komenta 
rzy władz dc zeznań oskarżonych, minister za 
strzegą « ię  przeciwko ustępom zaw ©rającym- 
nieprzychylne i pozbawione podstaw uwagi o

poprzednim oraz obecnym rządzie angielskim 
• « •

W  e doń- 1. 12. P A T . ,-Neues W iener Tag* 
blatt" donosi z Paryża : W  kołach pawnio-jno'' 
wanycli słuchać, że rząd francuski czyn i w] 
Moskwie naglące przedsiąwienia, aby skłonić: 
rząd sowiecki do cofnęoia zarzutów, w ytoczo 
nych przeciwko Poinoaremiu, Briandowi i fran
cuskiemu sztabowi generalnemu. W  Moskwie 
mus: być już oddawna wiadomem że dokumetii 
ty na podstawie których stawiane są powyŁy 
sze zarzuty, sa sfałszowane. G dyby rząd sowiej 
c k i  w najbliższym czasie nie dał wymaganegoj 
oświadczenia, wówczas Francja zerw k  stosun-j 
ki dyplomatyczne z  unią sowiecką i odwoła per 
somal roselstwa francuskiego z Moskwy.

Prowokacyjne żądania SfaHheimowców
na Slpshu opolskim

K a t o w i c e  1. 12. P A T  W  ubiegłą sobotę 
odbyło się w Zabrzu na Śląsku opolskim zebra 
nie Stahlhelmu, na którem wysunięto następu
jące żądania: 1) uzDrohnia narodu niemieckie
go i utworzenia na Śląsku Opoiskim tzw. Selbs- 
schutzu. 2) zmiany dotychczasowej polityki 
mniejszościowej państwa pruskiego. 3) wniesie 
nia do sejmu pruskiego ustawy o poiskiem s-k-l 
nictwie mnieiszościiowem, 4) wydanie zakazi, 
osiedlania się Polaków w Niemczech 5) skreśto 
nie subwencja dla wszelkich eolskich organiza- 
cy j w  Niemczech. 6) wprowadzenia ostrej cen
zury prasrfcvej dla polskich dzienników na Ślą
sku Opolskim. 7) zniesienie poiskich nazw miej 
scowości na Śląsku Opolskim. 8) zwrotu „za 

grabionych" przez Polskę obszarów niemiec' 
kich. j

K t o w i c e  1. 12. P A T  Zc Śląsku Opolskiego 
donoszą, że równoległe z akcją niemieckiej pra 
sy nacjonalistycznej, zm ier.ającej do zmiany 
polskich nazw miejscowości na Śląsku Opoi
skim. prowadzi ta prasa intei.żywna kampanję 
celem zniemczenia polskich nazwisk rodowych 
Nacjonalistyczny dziennik opolski „Oberschles1 
sche Tageśzt.‘ ‘ zwraca się z apelem do wfcid'. 
niemieckich abr ułatwiły procedurę, dotyczący 
zmiany nazwisk.

• • 1

W a r s z a w a  1. 12. P A T  W  ćma dzisiejszym 
przybył do W arszawy w sPrawicu służbowych 
wojewoda śląski dr. Grażyński.

W niosek niemiecki o z v  cł&nie
ogólnej koirferencji rozbrojeniowej

'T e lesrcrn  w'acnv „Nowego Dziennika4')
G e n e w a .  1. 12. (K ) Delegat niemiecki hr. [ dzie L.gi Narodów zwołanie konferencji roizbro 

Bennsforff zgłosił dalś na posiedzeń u przygo- : -emowej n a  -  listopada 1931. 
towąwczcj konferencji rozbrojeniowej imieniem j Wniosek opiera się na życzeniu wyrażonem 
rządu niemi-iech"ego wniosek o zwołanie ogólnej . przez komisję podczas wrześniowej sesji L g i  
konferencji roz-brojeBowej w  możliwie nr Skrót J Narodów, by konferencja rozbrojeńiow-a zebra 
szym terminie, by komfcja zaproponowafa Ra- l a  się w ciągu roku 1931.

Targi o fekl ministerialne w Austrii
W i e d e ń .  1. 12. PAT. Roikov arna w sj>rawie 

utworzenia nowego rządu, nie doprowadziły 
do tej chwili (gedz. 20) do potny ślneg rezultatu- 
Trudnści spraw a rodzdz-ał tek ministerialnych 
m iędzy poszczególne s tronu iiotwa. tudzież 
spraw pprzystąpieinia klubu Heim weh-y do wię 
kszości meszczańs.kej. Desygnowany kanclerz 
dir. Faber ofiarowuje blokowi Schobera dwie te 
k i  ministerialne, m ianowice drow-i Skihoberowi 
wicekanolerstwo, połączone z teką minister
stwa spraw zagrauoznych, ą nadto jedną tekę 
obu stronnictwom, należącym do bloku Schobe
ra, albo tekę ministerstwa sprawiedliwości. al
bo ministerstwa opieki społecznej. Blok Schobe 
ra domaga się natomiast trzech tek, m. in- teki 
mfestenstwa spraw wewnętrznych, rolne twa 
h.b handlu i skarbu

Blok Heimwehry domaga s.ę teki minister
stwa spraw wewnętrznych. O godz. 19-ej rozpą 
częły się dalsze pertraktacje, kióre potrw ają

do późnej nocy. Prawdopodobncm jest, że dz.- 
siaj nie nastąpi jeszcze ukonstytuowanie się 

nowego gabinetu. Prasa chrześcijanśko Społe
czna wytacza cierpkie zarzuty rod adresem blo 
ku Schobera. Reichspost oświadcza, że nie je^t 
jeszcze pewnem, czy nowy gabinet ukonstytu- 
je się przed zebraniem rady narodowej. Lep' 
szem jednak —  pisze RePhspost — jest roz
wiązanie przesilenia w terminie późniejszym- 
niż rozwiązanie takie, które już od pierwszego

I dnia mieściłoby w sobie zurodk, ro kładu.

Wybory w Wiener Henstadt
I W i « d « ń .  1- 12. P A T . Z WienerNeiistadd do' 

noszą, że w czoraj odbyły  się tam. w-ybory do 
rady miejskie;. Z 45 mandatów zdobyli socjal" 
aeniofcraui 27 (poprzednio 29). stronm e lw o  rnie 
szczańsfcic 15), narodowi socjaliści 3 mandaty 
poprzednio 1) komuniści me zdobył żadnego 
mandatu.

w końcu męża. Jak zeznali świadkowie, wąsy 
pana notariusza były w yjątkowo piękne i dłu
gie, tak, że mógł je zawiązywać na tyle głowy 
i nie dziwj ich rozprezliwy czyn :obie*y nai wi 
dol> straty tak pięknej ozdoby. Sąd ma z tą 
sprawą niemało kłopotu.

S t r y j .  1. 12- PAT. W czora j około go&z. 21.30 
nieznani sprawcy zarzucili na przewody miej 

skiiej stacji elektrycznej w  odległości 5 kum. od 
Stryja druit, do którego przywiązane b y ły  dwa
diuże kam emac. Pow stało krótkie spięcie
Sie óztwo w  toku-
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G IE ŁD A  K R A K O W SK A
Kraków , 1. 12. 1930 Akcje utrzymane. Dolar bez

Kulany.
Akcjo bankowe: Bank Boisk i IGI, Bank llipote- 

«*uy 72.
Akcje handlowe: Toban 3.75
Papiery proceniowe: 5-proc Prem Poż dolaro

w i  53.50, 4-proc Prem. Pożyczka inwestycyjna 
4-proc. 4-proc L is lj Zastawne Banku Krajo 

W g o  54.
Zebranie giełdowe przeszło pod znakiem tenden 

na ogół utrzymanej. Zainteresowanie nieco 
żywsze przy stosunkowo większych obrotach. 
0 «ak  Polski w  poszukiwaniu nieco mo niej. Zna
czniejszych obrotów dokonano Bankiem Hijiotecz- 
ojm  słabiej. Tołun zniżkowo. Z papierów pro
centowych 5-proc. Prem. Poż. dolarowa i 4-proc. 
Riwn. Poż. inwestycyjna utrzymane. 4-proc. Listy 
Zastawne Banku Krajow ego mocniej. Papiery 
Przemysłowe bez transakcyj.

Na pogiełdziu zupełny zastój.
W aluty i dew izy olicjalm e bez obrotów
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

i międzybankowych sytuacja bez zasadniczych 
*Qiian. Zapotrzebowanie niewielkie, pokryte do
stateczną podażą. Usposobienie spokojne. W  K ra 
kowie dolar gotówkowy 8.88— 8.90. czeki banko- 
iwo 8.90 i pół do 891 i pół. W arszawa doi 8.88 1 
—8.89 i pól, czeki 8.90 i jedna czw do 8.91 i je- | 
dna czw. Lw ów  doi, 8.88—8 90, czeki 8.90 i pół ' 
do 8.91 i pół. Katowice doi 8 89—8.91, czeki 8.90 
i trzy czw  do 8.91 i trzy czw.

G IEŁD A  W A R S Z A W S K A
Warszawa. 1 12 PAT. Akcje: Bank Polski 160 

i jedna c z w , 160, Bank Zachodni 70, Sole Ppta- 
sowe 92, Puls 57, Elektryczność bez kuponu za 
r. 1929/30, Częstooice bez kuponu za rok 1928'29 
1 1929/30, W ęgiel 41, 11 i pół, L ilpop 24. Modrzejów 
12, 11 i pól, Ostrowiec ser. B 50. Starachowice 
17, 16 i pół Pożyczki: 4-proc inwestycyjna 99, 
SCryjna 101, 5-proc. dolarowa 54 i trzy czw., 8- 
Proc. L. Z Banku Gosp. K raj 94

Waluty; Dolary 8.89 i pól. 8.91 i pół. 8.87 i pół 
Dewizy: Londyn 43.31, 43 42. 43.20, Nowy Jork 
8-915, 8.935, 8.895, Now y Jork lei eg- 8.924, 8.94 L 
8-904, Paryż 35.04 i pół, 3513, 34 96, Praga 26.45, 
28.51, 26.39, Szwajcarja 172.80, 173.23. 172.27, W ie
deń 125.58. 125.89, 125.27, Włochy 46.70, 46.82. 46.58, 
Berlin 212.66.

G IE ŁD A  W IEDEŃSK A
Wiedeń. 1 12 PAT . Waluty i dewizy: Berlin

1G9.1G—169 60. Budapeszt 124 05— 124.35. Bukareszt 
4-20.55—-1.22.55. Londyn 31.43 i pól do 34 53 i pół. ] 
Nowy Jork 709.05— 711.65, Paryż 27 86 i pół do i 
27.96 i pół. Praga 21.02 i pól do 21 10 i pół, War- ! 
szawa 79.47—79.73. Zurych 137 32 1 37 82. Am ery
kańskie 706.25— 710.25. Niemieckie 108.91—169.51, 
'Vłoskic 3703-3719, Szwajcarskie 136 97—137.77, 
Lzeskie 20.99 i pół do 21.11 i poł. W ęgierskie 
124—124.40.

Pap iery wartościowe; Renta majowa 123. Ren- 
I® lutowal.24, Renta koronowa 1.22, Losy Turec
kie 15, Hipoteczny Lw ów  62. Zieleniewski 24, K ar
a t y  2 i trzy czw , Galicja 19 90.

G IE ŁD A  ZU RYC H SK A
Zurych. 1 12 PA T . Paryż 20.29 i jedna czw., 

Bondyn 2507 i trzv ósme, Nowy Jork 5.16.40, Bel
gia 72.02, W łochy 27.02 1 pół, Berlin 123.10, Wiedeń 
'2.70, Praga 15.31 i pół, W arszawa 57.85, Buda- 
Pcszt 90.26, Bukareszt 306 i trzy ósme.

Strajk węglowy w kopalniach szkockich
(Telegtam  własny 

L o nd y n -  1. 12. (L ) W  niektórych kopalń ach 
w egl? w  Szkocji wybuch! strajk Od niedzieli 
w ieczór strajkują wszystkie kopalnie węgla w 
Lanarkshire- Strajkujący ustawił we w szyst
kich kopalniach własne straże. Teien nawiedzo 
ny strajkiem stał sćę Avidownią wzmożonej 
agitacji komunistycznej. Górnicy w  hrabstwie 
Ayrshirc uchwalili pracować nadal przez 14 dni 
po 8 godzin dziennie.

,Nowego Dziennika” )
L o n d y n ,  1. 12 P A T .  Pomimo, że górnicy szlsoc 

cy p rzeryw a ją  pracę dzis ia j wieczór, ju lro odbę
dzie się konferencja delegatów szkockich i istnie
je  nadzieja, że w  związku z tern górnicy powrócą 
do pracy, oczekując na zabranie delegatów w Lon 
dynie w dniu 4-go grudnia Naogul przypuszcza
ją teraz, że groźba slra jka ogó lnego /wsiała usu
nięta i eż. większość ok ręgów  w ęg low ych  przyślą 
pi do zawarcia  układu, za pośrednictwem powsta 
łych do lego celu organizacyj

Co b y le  w  M oskw ie?

W Ameryce płaci się odszkodo
wanie za sny

Amerykański wym iar sprawiedliwości wzboga
c i  naprawdę judykaturę światową o  nowy ro- 
t̂ aj odszkodowania, bo zasądził pewnego oby
watela na zapłacenie 1.000 dolarów odszkodowa
nia za... sen.

^Prawa miała następujące tło. Dyrektor pew- 
szkoły w  mieście Wiscousin, Ryszard Wilson 

jechał swem autem na spacer Na jednej z naj 
indziej ruchliwych ulic miasta zderzyło się jego 

auto z samochodem niejakiego Leitema, a rczul- 
tegjo zderzenia było ziupeine rozbicie auta 

fslona. Rozumie się, że Leitem zapłacił W ilso 
nowi odszkodowanie za zniszczone auto Zdawa
łby sję sprawa jest w  zupełności zała-
^iona, ale Leitem nie przewidział, że będzie je 
szcze musiał zapłacić odszkodowanie za sny W il- 

Oto następnego dmda, względnie następnej 
po tern zderzeniu miał W ilson sen, który 
dla niego fatalne następstwa. W e śnie wi- 

^ * 2  a » w u  całe zderzenia, a pełen strachu

P a r y ż  1. 12. (B ) Dziennik; ogłaszają dziś 
wiadomość pochodzącą ze źródła zupełnie pe 
wnego w sprawie ostatnich zaść w Moskwie. 
W edle tej wiadomości nie chodziło o działal
ność większych mas, lecz wyłącznie o pewne
go rodzaju zatarg między najwyższymi kiero
wnikami partji komunistycznej. Powstała rnia 
nowicie silna opozycja przeciw przywódcy pai 
tji komunistycznej Stalinowi. jako właściwemu 
odpowiedzialnemu kierownikowi polityki sowie 
ckiej. w łonie samego rządu, ponieważ sfery 
miarodajne plan pięcioletni uznały za zupełnie 
niemożliwy do przeprowadzenia. Kilku komisa
rzy 7 Rykowem na czele uchwaliło zwołać kon
gres partji komunistycznej na początek gru
dnia i na tym kongresie zmusić Stalina do u- 
stąpienia. O tej konspiracji dowiedział się Sta
lin, który Rykowa usunął, wysyłając go nara- 
zie na urlop.

• * *

M o s k w a ,  1. 12 P A T  L itw inow  powrócił z Ge
newy.

i • a

M o s k w a .  1. 12- PA T . Ogłoszono rozporzą
dzenie rady komisarzy ludowych ZSRR, nakazu

jąoe likwidację wszystkich kooperacyj, karteli 
j kołchozów, w  składzie klórytcih znajdują s e  
kułacy oraz osoby, me posiadające prawa w y  
barczego- W yjątek stanowić będą żołnierze 
czerwonej ąirmji, członkowie floty oraz party
zanci, w ogóle osoby szczerze oddane władzom 
sowieckim.

Proces moskiewski widowi
skiem na pokaz

M o s k w a ,  1. 12 PAT . Dla nadania odbywają
cemu się w Moskwie procesowi t. zw. partji prze
mysłowej w iększego rozgłosu, moskiewski cen
tralny zarząd zw iązków zawodowych zw rócił się 
do organdzacyj robotniczych w  kraju z zaprosze
niem do wzięcia udziału w  tym procesie i przy
słanie ,delegacyj.

Rokowania chirisko-sowieckie
M o s k w a ,  1. 12 PAT . Dełega+ Chiński Moh- 

Te- II,ui wystosował do Karachaaa list, w  któ
rym wzywa do dalszego prowadeznia prac konfe
rencji Karachan proponuje wyznaczenie posiedze
nia konferencji na dzień 4 hm.

Sensacyjny proces we bwowie
L w ó w ,  1 12 P A T  Przed tutejszym trybuna

łem karnym rozpoczęła się dzisiaj rozprawa prze
ciwko drow i medycyny Tomaszewskiemu, oskar
żonemu o usiłowane zabójstwo kadeta marynar
ki wojennej Zamorskiemu, tudzież, o sze.eg dzia- 
Jan na szkodę osób trzecich Proces potrwa około 
10 dni W  charakterze świadków zeznawać będzie 
66 osób

Notoercrdnuns11 w Niemczech
HFelegram własny .Aow ego Dziennika"

B e r l i n  1. 12. (Sch) Pre2yd©nt Rzeszy Hin 
denburg przyjął dziś wieczór kanclerza Brue- 
ninga, który zJożył mu ostateczne sprawozda 
nie z przebiegu obrad r.ad projektami rządu 
Rzeszy w sprawie wydania dekretu o zabezpie
czeniu sytuacji gospodarczej i finansowej tzw. 
„Notverordnung‘‘.

Samolot spadł na bawiące ślą dzieci
(Telegram  własny ..Nowego Dziennika")

L o n d y n  1. 12. (L ) Jak donoszą z Eamon- 
tan w Kanadzie, w Chipewyan spadł samolot 
z niewielkiej wysokości w grupę bawiących się 
dzieci Czworo zostało zabitych na miejscu, a 
dalszych 4 odnosło ciężkie rany. Pilot i jego 
towarzysz wyszli bez szwanku.

Połar na okręcie
N o w y  J o r k  1. 12. (R ) Na pokładzie pa 

rowca niemieckiego ,,Ludw:gshafen“ znajdują 
cego się w zatoce Panamskiej wybuchł tak gro 
źny pożar, że załoga widziała się zmuszona ra
tować się w łodziach ratunkowych. Płonącemu 
statkowi przybyły na pomoc inne okręty, któ
rym udało się wreszcie ogień ugasić, tak. że 
załoga mogła ponownie wrócić na pokład. 'W y
rządzone przez pożar straty są bardzo ciużc 
Na szczęście obeszło się bez ofiar w ludziach.

obudził się, znalazł siebie nie w  łóżku, lecz na po 
ćłodze ze skrwawionemi rękoma We śnie wybił 
mianowicie szyby w oknie, przy którem stało je 
go łóżko i odniósł dość ciężkie rany Nie namy
ślając się dłużej, zaskarżył W ilson Leitema o 
odszkodowanie za ten sen, a sąd przyznał mu 
1.000 dolarów.

Fmeryka wobec konferencji 
rozbrojeniowej

(Telegram  wtusny J\ow ego Dzienniki? J

W a s z y n g t o n  1. 12. (D ) Zastępca sekre-* 
tarza stanu Cotton oświadczył, że nic nie po
trafi Stany Zjednoczone wstrzymać od wzię* 
cia udziału w ogólnej konferencji rozbrojenio
wej, jaka się ma odbyć w roku przyszłym łub 
w 1932. Pewnem natomiast jest. że Ameryka 
podniesie pewne zastrzeżenia, a specjalnie od-' 
dośnie do punktów projektu w sprawie budże
towego ograniczenia zbrojeń.

Muzykanci na podwórzach
Na niektórych bramach domów umieszczane są 

tabliczki z napisem wskazującyom, że wstęp mu
zykantom został wzbroniony. Muzykanci figuru
ją w jednej rubryce z żebrakami.

Jak wiadomo, wyjaśnienie Ministerstwa Skarbu 
dotyczące wydawania zaświadczeń osobom ubo
gim przewidywało, że jest zasadnicza różnic/ 
pomiędzy żebrakiem, a muzykantem wędrownym 
Muzykant wędrowny nie może być traiUowany ja 
ko żebrak, gdyż otrzymuje on, wprawdzie dow ol
ne. datki za produkcje w mniejszym lub większym 
stopniu artystyczne Jedynie muzykanci, kiórzy 
oddziaływają na słuchaczy nie zupomocą swych 
produkcyj muzycznych, ale przez swe kalectwo 
mogą być i powinni być traktowani jako żebracy 

Stanowisko to podzieliło -ównież Ministerstwo 
Spraw Wewnętrznych, które wyjaśniło swego 
czasu, że ściganie w łóczęgów i żebraków z tytułu 
uslawy o zwalczaniu żebractwa nie dotyczy wę
drownych muzyków

Jest rzeczą charaklerystycaią, że do jednego 
ze starosiw grodzkich wpłynęło pismo lokatorów 
domów w śródmieściu, w którym proszą o zmu
szenie właściciela domu do zdjęcia tabliczki o nie- 
wpuszczaniu mużykanlów na podwórze.

Jest to prawdopodobnie wyjątkowo muzykal
ny dom... *

ZM A R LI;

Beila Kryształ 1 52. Szewa Mischel 1 70, Izak 
Berhang 1. 43, Mendel Goldmana 1 58, Zofia Be
stw L Tl.
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POSADY
AG ENCJ 8 t  WoZj stk( uli 
większy-h rua-stach pcr 
sz,uiki\vina. —  Zgłoszen ia  
pod „Uranża fa rbow a" 
do Adm. ..N. D zienn ika ".

3930x

vCSAD H H  
B B ES  PtSZUKUJĄ

LSI E N O TYP IS TK A  pol
sko— ;i:a t i ' -cka dtugck- 
to;a praktyka biurowa, 
pos.zt;l™je odpowiedniej 
posady. Zgłoszenia pod 
„P ierw  szw zędna siifa" 
do Adm. „N. Dziennika*1

1846x

NAUKA M l  
■  i WYCHOWANIE

C H C E S Z  O T R Z Y M A Ć  
P O S A D Ę ?  M u& sz ufcen 
c z y ć  kursy fach ow e, ko- 
respondenic., im . p ro feso 
ra  Sefcu iow icza , W »r s z a  
w  a, Żóraw iia 42. K ursy 
■wy-uc z aj ą Listuwrai e : bu - 
ohaittarjii, rachunkow ości 
knpfeoldiiej, korespocu' n- 
c jt b a n d ic y e j,  stenogra- 
ł j i  nauki handlu, praw a. 
k a iig ra i&  pisania na m a
szynach , towairuz: a r  
suv 'i  mgidekiego, fran 
cusk iego, nternfleckiego, 
pfispwni, g ram atyk i poJ- 
rtfie j, w a z  efconomJL P o  
skończeniu św iadectw u , 
żą d a jc ie  pr< s p d o d w .

L E K C Y J  i  ko irepetycy j 
Języfaa niem iecŁae®o i poi 
dttegrv udziela kwałiHiko- 
nssiB nauazyoedLA gkn-
nsurfahna PrzygOtOWUj e
do matury 1 egzaminów. 
Zclos7effl!a: K o rd eck ie 
g o  4, DI. p ię tro  n aw oros , 
scb odów , od g  ode. 5— 7 
popoł. 1840g

U D Z IE L A M  le k c y j judal- 
styici (Tnach  Tatm ud). —  
Z g łoszen ia  pod „Judai- 
s ty k a "  do Adm in. „N o w . 
Dzaenrrtóka". 1791g

Redaktor Szylłer-Szkoln ik , określi charakter, zdolność 
i przeznaczenie bezinteresownie. Napisz im ię, nazw isko 
miesiąc urodzenia, otrzym asz analizę darmo. Poznasz
k im  _ ;o s le ś ,k im  b y ć  możesz. Warsza\va,Psycho G rafo log 
Fzylier-S zkoln ik ,N ow ow ie jska 32 m. 6. Znaczkami pocz- 
io w om i 75 gr. na przesN ikę załączyć. P rzy jęc ia  osobiste 
cały dzień. Analiza szczegółowa, horoskop, odpowiedzi 
słynnego m e d ju m  E vigny-R ara  Zł. 3*— . 3743m

LOKALE 311
I M H
M IE S Z K A N IE  składając: 
się z tir-zech ub ikacyi, na
d a jące  się na biuro łub 
ordynację  lekarską łub 
d en tystyczn ą , na I-szein 
p iętrzę  w  Ryinku P o d g ó r 
sikiim od za raz do  w y 
najęcia. —  Zgłoszen ia : j 
S k ry tk a  p oc z to w a  104. i 
K ra k ó w  X X II .  3893h T

E L E G A N C K I .pokój um e
b lo w a n y ,  lazuenka, osob
ne w o jś c e .  dla 1— 2 pa
n ów  natychm iast do w y 
najęcia. —  WSa&c-trióść z 
grzec zn ośc i: p. Lamdau. 
D ietla  40. 1838g

P O K Ó J  u m eb low an y dla 
2 pan ów  lub pań za ra z  
do w yna ję : a z u trzym a
niem lub be;.. D  etluw- 
stoa 111, I. p iętro  o ficyna. 
T a m że  w y d a je  się sm a
czne ob iady  d om ow e.

1785bp

ZDRO I O W I S K A

K R Y N IC A  Z D R Ó J . P en - 
s jooat V og la , nap rzec iw  
n ow ych  l a z A g t *  o tw a r
ty  od 15 grudn.a. po leca  
p ok o je  s łon eczn e  z w e 
randam i, pełnym  kom for 
tein, cen tralne o g r z e w a 
nie w odne, b ieżąca w o 
da u ep ła  i ziimiiła, z u- 
tnzymainiieim hub bez, po 
cenach  ramiarkowainych. 
Zg łoszen ia  do 14 grud
n ia: V o g e L  K rak ów . K ar 
meliicka 35, telefon  10902 
m ied zy  godz. 2 a 4 popo 
tiudniu. 1843g

A A A A A A + A

W j p o i y c z a l n l a  k s i ą ż e k

CZYTEI NIA NAUKOW A 
i BELETRYSTYCZNA

w  K r a k o w i e ,  u l .  Ś w .  J a n a  8 .

1. Gul — Boris Sawtokow.
2. A lu lle r— GruMImunds russasches Abenteuer
3. P roust —  B ie  Herzogom von  Guerm eufs.
4. S tevenson  —  D er sprangende L o w e .

5. W in k le r  —  R o ck e fe lle r  efin O e ipo rw at.
6. W eg n e r  —  Am  K reiu zw ege der W elten .

Z A K O P A N E
„PR2.YSTAN“ droga do Białego
Tele fdn  273. P e n s j o u a t  A. Rum eldowei 

p rzy jm u je zam ów ienia na pokoje na zimę.

Nadeszły świeże żurnale 
i kroje paryskie

do p racow n i sukien ' p łaszczy  damskich w „O gn isku 
P ra c y “  p rzy  ul. M iko ła jsk ie j 9, II. p iętro. Zam ów ię
łka p rzyjm u je  s ę  codziennie, z w y ją tk iem  sobói 
od godz. 11— 1.

Wieczorne hursa gotowania
rytualnego dla Pad:

1. Kurs go to w an lr  (ca tokszta łt go tow an ia  w  12 
lekcjach ).

2. Kurs sałat 1 kanapek (2 lekcje).

3. Kurs d ie te ty czn y : (d jeta dla d jab e tyk ó w : 2 lak- 
c je: d jeta bezsolna 1 lekc je ; d jeta tuczna 1 lekc ja ; 
d jeta odtłuszczająca 1 lekc ja ).

4. Kurs p ieczen ia i g o to w an ia  rytua lnego  dla za 
aw an sow an ych  (2 ra zy  w  tygodp lu ).

W p is y  odb yw a ją  się codzienm e, z w y ją tk iem  so 
b ó t  w  kancelarii s zk o ły  za w o d o w e j dla d z iew czą t 
żydow sk ich  „O gn isko  P r a c y “  w  K rak ow ie , p rzy  u! 
M iko ła jsk ie j 9, II. p iętro  od godz. U — 1.

ZAKO PAN E = r =
p e n s j o n a t  „Trzy Nóże“ mmm
poleca dom kom fo itow c, woda bieżąca c iep ła  i zim na 
w pokojach, centralne ogrzew an ie, te le fon  2 i9 . 3927

2am MYdełPia do zetów | 
. są%jlepszfe

ROŻN1 | 1—  SPRZEDAŻ M l

P O D G Ó R Z E  i okbJicu: 
B oga fo  zaopatrzona \vy- 
poiżyczalinóa książek — 
„K U L T U R A " ,  R yn ek  pod 
górski 12, poleca v  elk  
w y b ó r  nowośai pow ie- 
śc.iowyciii poLsI/Lh. n.ie- 
miieckiich. L ek tu ry  szkol 
ne. —  U rzędn icy , uczo io  
wite b e z  kaucji. 3929g

C H O R O B Y  serca Base 
d ow  astma —  Sanato- 
rjum „Salus** D ra Kup
czyk a . K raków . Srujskśe 
go. 3362er

„ D Y W A N " .  Tka ln ia  d y 
w an ów . k ilim ów . K ra 
k ó w — P od gó rze , ul. Kin
gi 9. TeJ .N r, 116-09, iram  
w a j Nr. 3 — poleca d y 
w any, kilim y bezkonku 
rencyjnae tanio. Kliitikn 
do napraw y dywanów-

U N IE W A Ż N IA M  skra 
dzion y  dow ód  osobisty, 
w y d a n y  w  K rak ow ie , pa 
temr i ksiiążeczkę podró
żującą ma nazw-’s,ko E- 
fraiim S tock. ur. 1892 r.

1842g

S K O C Z Y L A S  Antoni u 
mieważiina skradziony d 
kuimeiut w o jskow y , wy
damy p rzez P . K. U. R z f  
s zów , lft45i

LE K C JE  T R Y K O T A R  
S T W A  R Ę C Z N E G O  (pu
o w e ry  czapeczk i najmr 

dni-ejsze) tkaii.iny. tene 
ryfk i. f lety. Z g łoszeń  e 
„ E M K A "  Zakład haftu 
endlowamia, —  ul. Pęd^ 
chów  3.

K A L E N D A R Z E  1931 od
Zt. !5 za 100 satuik z t e 
rmą poJeca: S z. Neum anj 
K rak ów . D ie tla  53. T e łę *  
fon  11019. Zaonówaeoia 
uiskuitiecznia odw rotn ie .

1841«

K U P O N Y  R A B A T O W E
wydaje przy kupcie flnaa

M a re k  CZOPP
w  K rakow ie. SkBwaka 
L. 13. Skład poi roeh, 
rękaw iczek , b ie lizn y  1 
obuwia. Za switAeui 
bloków na 20 zł. wy
daję towar za 1 zt.

: M A S Z Y N A  D O  P IS A N IA  
i H E B R A J S K A , now a, o-j
i kazyjm ie do sprzedan ia . 
; —  Sp ła ty  dogodne. — . 

Fab ryczn y  skład m aszyn  
do szyc ia  A. G eldw erth  
K rak ów . D ietlow ska 25 
T e le f. 113-83. 3674v

KILIMY
mu-.ealne z X V II i 
X IX  w ieka  oraz dzi
siejsze ty li  o w  firm ie  
M arjan Crłoó, K raków - 
Podg 6i ze, f. etmańsa a 3

Pogodne spłaty.

S Z A F Y  m o d rzew io w e  —  
p ierw szorzędn e , nadaja- 
ce się dia kuśn ierzy lub 
m agazyn ów  kon fekcyi 
nych, okazy jn ie  tanio do 
-przedania —  „Spec ja 
ność“  K rak ów , S ław kr 
w ska 12, w  podw órcu .

3819er

nń 111 IrBiiieniHiw jutu
R o z p c ic z y n a ią c  akcję premlj dla naszych Szan Prenniricratorów w e  formie cennych i wartościowych dzieł z za k T esu  w ie d z y  i l i t e r a tu r y  

żydowskiej, jak i ogólnej —  dajemy jako pierwszą premję sztandarowe dzieło historiografii żydowskiej:

proff. H. GRAETZA

99 HIST0RJĘ ZYD 0 W “
w 8 toniach w przekładzie polskim St. Szenhaka z przedmową Dra 1. Schippera

A.

Komplet broszurowany, 32 zeszytow y. 8 to
mów. zamieśt oery księgarskiej 4S zł — d'a 
;'aszych Prenumerat -rów tylko 25 zł. (pius ko 
szta przesyłki na prowincję 1 zł 50 gr.).

pod następującemk warunkami:

B. 
Komplet w  wybornej, płóciennej oprawie,

i  tomów — zamiast ceny księgarskie; 66 zł. — 
dla naszych Prenumeratorów tylko 41 zł. (plus 
koszta przesyłki na pTOw:ncię 1 zł. 50 gr.).

Zgłoszenia i wpłaty przyjmuje Administracja „Nowego Dziennika*' 
w Krakowie, ulica Orzesz kowej L. 7- —  Telefon Ni. 102-79.

C. Bezpłatnie!
Kto zwerbu ji 5-ciu nowych abonentów „No

wego Dziennika" ; wpłaci równocześnie prenu 
meratę za nich przynajmniej na 1 miesiąc, — 
otrzyma 8-tomową „Mistorję Żydów“  Graetza: 
wydanie broszurowane (cena księgarska 48 zł.) 
— zupełnie bezpłatnie.

wydanie w  płóciennej, wytwornej oprawie — 
(cena księgarska 66 zł ) — za aop.atą 16 z!.

P R E N U M E P A IA :  w  K ra k o w it i na pro  w . m foscęcŁI Z l  6‘00, k w arta i. ZL 18‘00 

w  K rak ow fe  i odnoszea. do domu „  „  6*20 „  „  I8 ‘60

Na p rcw h icy  t p rzesy łk a  p ocztow a  „  • 6‘60 „  „  I9 ‘80

Z a gr„. ' a i p rzesy łka  p ocztow ą  „  „  10*00 „  „  30*00

„N O W Y  D Z IF N N IK " u-ychcdz. codz.enrue ta k ie  w  pon iedzia łk i * dni poSwiat

O G Ł O S Z E N IA : Podstawa obliczeń ,es. I nolimeti w jednym tamie. — Strona w  
tekście i oaćeslanem na 8 tamy po 7ó ntUŁin. —  Strona za tekst im 6 la
mów po  37 mltaeo. — Najmnlejace ogloezeoto drobna Uczymy za  10 stów.

CENY w złotych: Lztrooa 1‘2£ — Tekst I*— . Nadesłane 0‘7B. — Za tekstem 
0*25. — Droboe oo słowa 0*20. Dla poazukując ycb pracy 0*10. — Gratnla 
cje 12*50. — Za ustrzeżenie miejsca dolicza sle259S.

W y d r w c a :  Za S p ó łk ę  Wyd ..Nowy D z ie n n ik " :  Zygmunt Hochwald. — Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm Be-kelhannne'
Redaktor odpcw.edzialny: Zygfryd Moses, — Nowa Drukarnia Dziennikowa. Kraauw, Orzeszkowy 7. pod zarządem MsksymBjaiu Feldmana


